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JAV PREZID. KENNEDY SAKO -

— TAIKA NEPERKAMA GRANDINIŲ IR VERGIJOS 
KAINA

Dabar daugiau negu bet kada žmonės kituose kraštuose 
(ypač musų draugai ir giminės, su kuriais mes susirašinėja­
me) nori žinoti, už ką Amerika stovi. Jie nori, kad jiems butų 
pasakyta, kaip mes dirbame dėl taikos su laisve ir tiesa ir 
kaip gerai mes tą darbą atliekame. Prezidentas Kennedy savo 
nušviečiančioje kalboje VVashingtono Universitete Seattle mies­
te nagrinėjo sunkumus, kuriuos JAV turi priimti laisvės gy­
nime. Kaip demokratinė tauta, ji negali vartoti priemonių, ku­
rias naudoja musų šaltojo karo priešai. Prezidentas dalinai 
pasakė:

“Pasauliniai šio krašto santykiai pasidarė painus ir kom­
plikuoti. Kaip galingiausi laisvės žemėje gynėjai mes randa­
me, kad negalime pabėgti nuo laisvės atsakomybės ir tačiau 
negalime veikti be suvaržymų, uždėtų tų pačių laisvių, kurias 
mes norime ginti. Mes negalime, kaip laisva tauta varžytis 
su savo priešais teroro taktikose, žudyme, neteisinguose paža­
duose. užmaskuotose masėse ir krizėse. o

“Mes negalime laisvos spaudos ir publikos sekami sakyti 
skirtingus dalykus skirtingiems žmonėms, svetur, namie, drau­
giškai ir nedraugiškai. Mes negalime apleisti lėto pasitarimų 
su musų alijantais proceso, kad susilyginti su grei ais nutari- 
maistų, kurie diktuoja savo satelitiniams kraštams . Mes tu­
rime nepaprastai galingus ginklus, tačiau jie yra neefekty­
vus kovoje su ginklais, naudojamais musų priešų: subversija, 
infiltracija, partizaninės kovos ir civilinė netvarka. Mes siun­
čiame ginklus kitiems lygiai kaip siunčiame jiems demokrati­
jos idealus, į kuriuos mes tikime, bet mes negalime jiems per­
duoti noro naudoti tuos ginklus tų idealų gynimui.

“Trumpai, mes turime dorotis su problemomis, kurioms 
nėra lengvų if greitų sprendimų. Ir mes turime dorotis su 
faktu. .. kad mes sudarom tik pasaulio žmonijos, kad 
mes negalime uždėti savo valios ant likusių 946 < žmonijos, 
mes negalime atitaisyti kiekvieno blogio ar kiekvieno priešo 
ir todėl negali būti amerikietiško sprendimo kiekvienai šiai 
pasaulinei problemai.

“§i našta ir frustracija yra priimtos daugumas amerikie­
čių su subrendimu ir supratimu. Gal but jie ilgisi dienų, kai 
karas reiškė padėti dinamitą po San Juan Kalnu, ar kai mes 
buvom apsaugoti dviejų vandenynų, ar kai atominė bomba 
tik mums vienims priklausė, ar kai didelė industrializuoto pa­
saulio dalis priklausė nuo musų šaltinių ir pageltos. Dabar 
jie žino, kad tos dienos yra praėjusios ir su jomis praėjo sena 
politika ir seni nutarimai. Jie taip pat žino, kad mes turime 
daryli viską, kad yra geriausia dorojantis su musų naujomis 
problemomis ir galimybėmis, kokia bebūtų rizika ir kaina.

“Derėdamiesi laisvai mes nesiderėsime taika. Musų atsa­
kymas į klasikinį Patricko Henry klausimą vis dar yra: ‘Ne’. 
Gyvenimas nėra toks brangus ir taika ne tokia brangi ‘. . kad 
butų perkama grandinių ir vergystės kaina’. Ir tai yra musų 
atsakymas, nors ir . .. karas neša totalinės visko anihiliacijos 
grėsmę, visko, ką mes žinome, net it pačią visuomenę. Išgel­
bėti žmonijos ateities laisvę mes turime stoti prieš kiekv ieną 
būtiną riziką. Mes visada sieksime taikos, bet niekad nepasi­
duosime.

“Trumpai, mes nesame nei ‘karo kušintoji!1 nei ‘nusileidė- 
liai’, nei ‘kieti’ nei ‘mikšti’. Mes esame amerikiečiai, nusista­
tę ginti laisvę per garbingą taiką, jeigu taika yra įmanoma, 
ir per ginklus, jei ginklai yra vartojami prieš mus. Musų pir- 
menumų yra daug. Bet daugiau kaip kiti žmonės šioje žemė­
je, mes nešame naštą ir priimame rizikas, kokių neturėjome 
ligi šiol nei jų didumu nei ilgumu, ir ne mums vieniems, bet 
visiems, kurie nori laisvės. Jokia kita laisvų žmonių karta jo­
kiame kitame krašte neturėjo dorotis su tiek daug ir sunkių 
problemų’’.

Šie prezidento Kennedy žodžiai turėtų mums padėti išaiš­
kinti musų laiškuose giminėms ir draugams užjūriuose, kodėl 
musų kova dėl laisvės pasaulyje yra apdėta tokia daugybe 
problemų ir frustracijų.

A. C.

DRAUGOVES POLICINIAM 
REŽIMUI PALAIKYTI

“VALSTYBINE PREMIJA“
VIETOJ “STALININES“

AMERIKOS LIETUVIAMS

Vasario 16 d. sukanka 44 
metai kai po ilgos carinės Ru­
sijos buvo atstatyta laisva ir 
nepriklausoma Lietuvos res­
publika. Ta diena kiekvienam 
lietuviui yra brangi ir visur 
iškilmingai minima.

Deja, politinė padėtis pa­
saulyje nepalankiai susiklostė 
jaunai Lietuves valstybei ir ji 
neteko laisvės. Ji neša sunkią 
Sov. Rusijos okupaciją.

Kiekvieno lietuvio pareiga 
visomis teisėtomis priemonė­
mis kovoti už Lietuvos lais­
vės atstatymą, siekiant paša­
linti okupantą.

Amerikoje tue kovos prieš­
akyje jau virš 20 me' ų stovi 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Per ilgus kovos metus ALT 
kėlė ir. tebekelia pavergtos 
Lietuvos reikalą.

Metinis ALT suvąžiavimas, 
įvykęs Chicagoj 19G1 m. lie­
pos 3 4 d.d. savo atsišauki­
me į'visuomenę ir organizaci­
jas pabrėžė reikalą kiekvie­
nam lietuviui js jungti į tą ko­
vą ir remti Visomis išgalėmis 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą.

Kasdieną tarptautinei įtam­
pai didėjant, ALT turi kuo- 
stipriausiai pasirengti Lietu­
vos laisvės byiai kelti ir ją 
ginti. .

ALT uždaviniai diena iš die­
nos didėja. Musų veiklos ba­
ras labai prasiplėtė: 1. infor­
macija pavergtos Lietuvos 
reikalais įvairioms instituci­
joms. 2. Žinių koncentravi­
mas iš pagrobto krašto. 3. 
Bendroji veikla ir darbo ko­

ordinavimas su estais ir lat­
viais bei dalyvavimas Pabal- 
1 iečių komitete (Joint Baltic 
American Committee). 4. Rė­
mimas Vyr. Liet. Įsi. Komite­
to (VLIK) darbų 5. Parama 

i jaunimo organizacijoms ir jų 
spaudai. 6. Leidiniai ir spau­
da įvairiomis pavergtos Lietu­
vos temomis. 7. Nuolatinių 
santykių palaikymas su Ame­
rikos administrai i ia ir kon­
gresu. 8. Tarpusavė ryšių pa­
laikymas su savo skvriais bei 
kitomis organizacijomis ir 
daugybė kitų reikalų.

Tuos darbus ALT atlieka 
labai aprėžtomis nriemonėmis 
dėl piniginių išteklių kuklumo.

Minint šiais rnc‘ais Lietu­
vos nepriklausomybės paskel­
bimo dieną. ALT kreipiasi į 

| kiekvieną lietuvį patriotą, į 
visas organizacijas bei ALT 
narius ir ragina visus daly-

1 vauti ALT skyrių ir bendra­
darbiaujančių organiz. rengia­
muose minėjimuose ir skirti 
aukas kovai už Lietuvos lais­
vę sustiprinti.

Kiekvieno lietuvio įnašas 
yra gyvybės gelbėjimas žudo­
mai tautai ir pigalba kenčian­
tiems tėvams ir troliams.

Aukas prašome įteikei mi­
nėtų organiza f jų minėjimuo­
se arba, negalint iuose daly­
vauti, siųsti jas ALT centrui:

Lith. Amer. Council, Inc., 
1739 S. HaMftl St.. 
Chicago 3, Ii'.
Vieningai airiiKime savo tau 

tinę pareigą dideliam Lietu­
vos gelbčiimo reikalui.

ALT centro valdyba

PUOLAMA LIETUVIU IŠEIVIJA

Griežtinama kova prieš

PAMINĖTA M. PETRAI S- 
KO “BIRUTE“

Gruodžio 19 d. Vilniaus 
xalst. operos ir baleto teatre 
paminėtos Miko Petrausko 
operetės “Birutė” 55 metines. 
Pranešimą apie pirmąją lietu­
višką operą padarė J. Gaud­
rimas, prisiminimus papasako­
jo dail. A. Žmuidzinavičius. 
Minėjime buvo pasveikinti 
pirmojo spektaklio dalyviai 
Kipras Petrauskas, A. Žmui­
dzinavičius. E. Gališauskaitė- 
Jurienė, Vyt. Landsbergis - 
Žemkalnis.

— Klaipėdoj buvo sureng­
tas Čekoslovakijos filmų fes­
tivalis.

— Panevėžio rajono liau­
dies kultūros universit. klau­
sytojams apie teatro istoriją 
kalbėjo Panevėžio teatro at­
stovas rež. Gediminas Karka.

— Rokiškio kraštotyr. mu­
ziejus pasipildo naujais eks­
ponatais. Šalia 19 amž. kai­
mo amatininkų įrankių ir ki­
tų eksponatų muziejus dar 
renka tokius “mokslinius“ 
rinkinius, kaip komjaunuolių, 
pogrindininkų laiškai iš kalė­
jimų ir pan.

— Vilniaus valst. V. Kap­
suko vardo universitete is‘o- 
rijos - filosofijos fakulteto 
taryboje gruodžio 25 d. viešai 
gynė disertacijas: Dumašiutė 
Zelma - Mėta, tema “Dabar­
tinės literatūrinės lietuvių kal­
bos veiksmažodžio vientisinio 
esamojo laiko reikšmė ir var­
tojimas” (file’''gijos mokslų 
kand. laipsniui ^gyti) ir Dir­
velė Eugenijus -Jonas, tema: 
“Klasių kova Lietuvoje 1926 
m.” (istorijos mokslų kand. 
laipsniui įgyti/.

KAIP ATSIRADO KVOTA -
KIEKVIENAM VEIKĖJUI PRIRAŠYT
3 NAUJUS NARIUS, KAD 
GAUT1 1,000 NAUJŲ NARIŲ

Neseniai buvo paskelbti trumpi duomenys ai ie dabarti­
nio SIjV vajaus darbus. Iš to prašosi savaime paprasta išva­
da, kad daugumas musų veikėjų bei organizatorių puikiai su­
prato SLA 75 metų Jubiliejinio vajaus reikšmę ir uoliai dir­
ba, kad šis vajus butų sėkmingas. Kaip matėm iš paskelbtų 
prirašytų naujų narių atskirų organizatorių skaičių, didžioji 
dauguma nepasitenkino Jubiliejine kvota gauti 3 naujus na­
rius, bet jau dabar prirašė žymiai daugiau. Ii- kada buvo 
skelbiamas sumanymas kiekvienam organizatoriui, veikėjui bei 
akty viam nariui gauti tik 3 narius, tai buvo turėti galvoje ne 
tie, kurie prirašo po kelioliką ar kelias dešimtis narių, bet ku­
rie iki šio laiko menkai musų vajaus darbe dalyvaudavo, nes 
pasitenkindavo gavę kokį vieną naują narį. Kaip tik tokie vei­
kėjai ir buvo raginami gauti nemažiau 3 naujų narių, o tai 
žymiai pakeltų bendrus viso vajaus rezultatus.

Neturi atsilikti nė vienas organizatorius nuo 
jubiliejinės kvotos 3 narių gavimo

Butinas ir neatidėtinas reikalas dabar nevėluojaut išpil­
dyti 3 narių Jubiliejinę kvotą. Tai turi atlikti kiekvienas vei­
kėjas, organizatorius ir gali prisidėti kiekvienas SLA narys, 
kurs gero linki savai organizacijai. Gauti tris narius tikrai 
nesunku. Žinoma, jeigu bus geras noras. Negalima abejoti, 
kad Susivienijimo patriotai tokį norą turės ir gaudami 3 nau­
jus narius išpildys Jubiliejinę kvotą).

SLA 52 seimas jau arti. Pasveikinkiin jį naujais 
laimėjimais SLA labui

Kovai prieš - visuomeninio 
turto grobstyto u.s, viešosios 
tvarkos pažeidėjus, “antivi­
suomeninį elementą”, sovieti­
nėje Lietuvoje mobilizuota ne 
tik milicija, bet ir taip vadi­
namos “laisvanoriškos liaud- 
dies draugovės” arba civiline 
pagalbinė milicija, Šias drau­
goves organizuoja ir joms va­
dovauja partinės ir komjau­
nimo organizacijos. Sovietinio 
radijo ir spaudos pranešimais 
šlu mcfu Lietuvoj vra 3.000 
tokių draugovių >u 11.000 ak­
tyvių narių.

Radijo pranešimais iš Mas­
kvos anksčiau priimta. “Stali- 

| ninė premija” dabar bus va­
dinama “Valstybinė premija.” 
Tačiau stalininės premijos 
laureatai turi teisę ir toliau 

j turėti jiems įteiktą aukso me­
dalį su Stalino bareljefu.

So v. Sąj. AukŠČ. Tarybos 
įsakais pakeikti 38 mieslų. 
institutų, fabrikų ir vandens 
kelių vardai, kuriems anks­
čiau buvo suteiktas Stalino 
vardas.

“Tiesa” 296 r.r. išspausdino 
valstybės saugumo komiteto 
prie Lietuvos ministrų tary­
bos pirm. A. Randakevičiaus 
straipsnį, pavadintą “Budru­
mas — brangi tarybinio žmo­
gaus savybė”. Kartodamas se­
rą komunistinę propagandos 
pasaką apie tariamuosius Va­
karų pasaulio noius “sugriau­
ti Sov. Sąj. iš vidaus”, šis če­
kistas visu įnirtimu pasisako 
prieš lietuvių išeiviją, jos ve­
damą laisvinimo darbą, prieš 
Lietuvos partizanus, kovoni- 

, sius su raudonuoju okupantu.
“Neturėdamos jokios socia­

linės bazės a:\iomajai veiklai 
Tarybų šalyje, imperialistinės 
žvalgybos savo niekšingiems 
tikskww* • stengiasi panaudoti 

. įvairias visuomenines atma­
tas, karinius nusikaltėlius, jų 
tarpe lietuviškuosius naciona­
listinius pašlemėkus, išdavu­
sius savo tautą, pabėgusius į 
užsienį ir susisukusius lizdus 
po imperialistų sparnu”—Ra­
šo Randakevičius, štai kaip 
Lietuvos žmonoms pristatoma 
Uetuviškoji išeivija.

Lietuvoj pokario metais bu­
vo labai daug žiauriai nubaus­
tų. Nubaustuosius kartais 
kaltindavo veikus partizanų 
eilėse. Dabar vienas kitas iš 
tokių nubaustųjų išlikę gyvi 

•‘bando reikšti vilčių, jog vyks­
tant “asmenybes kulto pada­
rinių likvidavimui“ gali būti 
sušvelninta jų bausmė štai 
ką apie tokius sako Randake- 

1 vičius:

pasipriešinimą okupantui
“Kai kurie anksčiau už an­

titarybinę veik’ą teisti nacio­
nalinio bandit n.o pogrindžio 
dalyviai siržur'jo, jog sten­
giasi vaidinti ‘kankinius’ ir 
reikalauja pripržinti juos as­
menybės kulto aukomis”.

Saugumui įteikė prašymus 
du lietuviai, Rutkauskas ir 
Keblys. prašydami pripažinai 
nekaltais ir pakeisti nuo­
sprendį. TaCau jų prašymai 

t buvo atmesti Kaip “banditų 
įžūlumas”.

Iš Randakevičiaus straips­
nio aiškėja, k »d kova prieš 
bet kokį pasipriešinimą oku­
pantų kėslams bus ir toliau 
vedama visu griežtumu. Ten 
sakoma, kad tokia kova turi 
būti ypatingai sustiprinta da­
bar. “kai lietuvų tauta petys 
į peti su visomis broliškomis 
tarybinėmis tautomis praktiš­
kai įgyvendina komunistinės 
s4atybos uždavinius, atskiri 
asmenys, visų pirma iš bur­
žuazinių nacionalistų niekingų 
likučių tarpo, .rando iš prie­
šiškų pozicijų aiškinti TSKP 
22 suvažiavimo nutarimus ir 
ypač klausimą dėl asmenybės 
kulto ir jo padarinių likvidar 
vimo”.

Baigdamas save straipsnį 
Randakevičius kviečia visus 

j “dorus tarybi; ius žmones, lie­
tuvius” padėti Čekistams iš­
aiškinti kiekvi ną prieš sovie­
tinę okupaci ą nusiteikusį 
žmogų, kad tridu Išdavikišku 
rlgesirt butų ‘darbingai ai lik- 

1 ta parojga tęv /nei.“

— Gruodžio 16 Vilniaus te­
levizijos studija parodė vokie 
čių dramaturge B. Brechto 
dramatinius edudus iš ciklo, 
“Trečiojo Reicno baime ir 
skurdas”. Kurinius režisavo 
St. Borisienė, .’didino: A. Ra­
dzevičius, D.* Rutkutė, E. Ig­
natavičius, E. Žcbertavičiutė- 
Bružienė, B. Biaikauskas irk.

ALBANIJA MINĖJO 
STALINĄ

Albanijoje iškilmingai buvo 
pažymėtos 82-sics Stalino gi­
mimo metinės (gimė 1879 m. 
gruodžio 21 d.) Visoje Alba­
nijoje įvyko mitingai, susirin­
kimai, šventiniai vakarai. Sta­
lino paminklai salyje buvo pa­
puošti gėlėmis ir vainikais.

— Sydnėjaus Lietuvių teat­
ras “Atžala” gruodžio 9 ir 16 
d.d. pastatė S. Kymantaitės- 
Čiurlionienės “\ušros sūnūs”.

— Gruodžio 16 d. Prancū­
zijos , Pabaltijo draugiškumo 
vardan priėmimą surengė Lie­
tu vas Pasiuntinybės Paryžiu­
je patarėjas p”of. J. Baltru­
šaitis su ponia. J priėmimą 
buvo atsilankę Pabaltijo kraš­
tų atstovai ir daugelis įvairių 
politinių sluoksnių žvmių as­
menų.

KENNEDY NEW YORKE

Praėjusią savaitę JAV pre­
zidentas lanko.-’i New Yorko, 
kur jis matėsi au Jungtinių 
Tautų naujuo.u sekretorium 
U Thant.

Kaip jausis kiekvienos kuopos delegatas, atvykdamas į 
seimą, jeigu jo kuopa bus atsilikus ir net mažiausio pageida­
vimo — šios mažos kvotos nebus išpildžiusi? Ypatingai krei­
piame dėmesj buvusių ir busimų seimo delegatų į šį svarbų 
darbą. Ypatingai kuopos susirinkime, kol dar, palankios vajui 
sąlygos, paraginkim kuopą, kad Ji gautų bent tuos 3 naujus 
narius, kad bendru pasiryžimu turėtume pageidaujamą 1,000 
naujų narių. Apie tai dabar kalbėkim, tuo rūpinkimės ir pa- 
skatinkim vienas kitą, taip pat vienas kitam pagelbėdami. O 
musų darbas tikrai bus vaisingas. Jeigu mes žiūrėsim į šią 
savo pareigą, kaip garbingą darbą, kurį mes būtinai privalom 
savo organizacijai ir visai lietuvių visuomenei svarbų patarna­
vimą, atlikti.

Atsiminkim,' kad tame gražiame sąraše, kuis bus paskelb­
tas prieš busimą SLA seimą, turi būti kiekvieno sąmoningo ir 
savo organizacijai gero trokštančio veikėjo vardas.

O Deimantiniam vajui laikas šiuo metu pats geriausias.

LAIMĖKITE PINIGINĘ DOVONA
PASISTENKITE IKI VASARIO 15 D. PRIRAŠYTI

DAUGIAU NAl JŲ NARIŲ

Vajaus Komisija, norėdama paskatinti SLA organizato­
rius. veikėjus ir narius daugiau pasidarbuoti cavo broliokai 
organizacijai, paskyrė stambias pinigines dovanas.

Pirmoji dovana — SKMLOO už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75.00 už 40 naujų narių prirašymą.

Trečioji dovana — $50.00 už 30 naujų narių prirašymą. ,

Ketvirtoji dovana—$40.00 už 25 naujų narių prirašymą.

Penktoji dovana—$254)0 už 15 nau jų narių. prirašymą.

Pirmieji atsiuntę nurodytą narių skaičių iki vasario 15 d., 
galės gauti ankščiau minėtas dovanas.

i

Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys.
Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti į naujų narių pri­

rašymo darbą, kad laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuo­
sius. pažįstamus ir kaimynus geriausia SI^A apdrauda, kuri 
deimantinės sukakties proga yra duodama paskelbtum leng­
vatom.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI

Susivienijimo IJeduvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Sei­
mo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas 
vienas mėnuo. Dabartiniai rinkimai, kurių nominacijos jau 
įvykdytos, bus atliekami šių metų KOVO-MARf H mėnesį. 
Todėl kiekviena SLA kuopa yra prašoma kovo-March mėn<*sio 
rigojr kviesti narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios 
Tarylsis rinkimus. Taip pat visi nariai yni skatinami minėtuo­
se rinkimuose gausiai dalyvauti.

PRIRAŠYDAMI JAUNUOLI Į SLA — DUODAT GERĄ APDRAUDA LIETUVIŲ ORGANIZACIJOJ
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KVIEČIAMA SLA SESTOSIOS APSKRITIES 
KONFERENCIJA CH1CAGOJE

ŠIA fcrš'osios Apskrities metinė konferencija įvyks sau­
sio 28 d., sekmadienį, Chicago Savings & Loan Assn, patal­
pose, 6245 S. Western Ave., Chicagoje.

Pradžia 2:30 vai. po pietų.
Kviečiame 6-tos apskrities SLA kuopų įslinktus d< lega­

tus valdybas ir organizatorius būtinai dalyvauti konferencijoj.
Taip pat kviečiame dalyvauti tas kuopas, kurios dar ne­

priklauso apskričiai. Laukiame /isų gausaus atsilankymo.
SLA Šeštosios Apskriti<‘s valdyba

Linkime dr. Balčiūnui Ke 
noshoje geros Rmės.

S. V.

Rumford, M aine
Sausio 9 d. mirt Petronėlė

Janaitienė, 74 nu tų amž. Pa-
laidojom su bažnytinėmis ap­
eigomis. Gyve h» vit na. Pri­
klausė musų SL \ 299 kuopai.

1961 m. nemirė nei vienas
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PIRMOJI PAREIGA

SI \ 135 kuopos veikla

Musų kuopo>-narių metinis 
susirinkimas įvyko sausio 7 
d. Susirinkimų atidarė kuopos 
pirm. V. Botyrius, pareikšda­
mas, kad šis sutrinkimas yra 
metinis ir dėl to jis yra svar­
bus.

Kuopos užrašų sekretorius 
G. Palaitis perskaitė protoko­
lą, kuris priimtas vienbalsiai. 
Finansų sekretorius ir kartu 
iždininkas Zigmas Jankauskas 
skaitė savo metinį raportą 
apie finansų bei narių stovį 
praėjusiais metais. Raportas 
buvo susirinkimo priimtas.

Pirmin. Botyrius ir sekret. 
Palaitis taip pat davė savo 
raportus, kurie buvo priimti.

Kuopos ižd. globėjas Stasys 
Gaputis savo raportą atidėjo 
kitam susirinkimui.

Mirė Pranas J. Jurkus

kuopos narys.
Sausio 14 d. įvyko kuopos 

metinis susirinkimas. Valdy­
ba pasilieka ta pati. Pereitais 
metais kuopa b .vo surengusi 
pikniką. Gauta pelno $79.75 
Dabar banke kuopa turi 
$371.75.

J kuopą įsirašė šeši nauji 
nariai. Vis musų daugiau. 
Ačiū Antanui Makauskui.

L Kaulaieia

Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimas bu\o didžiausias 
musų tautos laimėjimas. Ilga 
ir sunki kova, milžiniškos pa­
stangos ir tautas sudėtos au­
kos atnešė laisvę, suteikė jai 
suverenines teises gyventi ir 
tvarkytis nepriklausomai nuo 
kitų * valstybių. Šis istorinis 
aktas buvo paskelbtas Tautos 
Tarybos Vilniuj* 1918 m. va­
sario 16 d. Todėl Vasario še­
šioliktoji tapo visos tautos 
viena svarbiausių švenčių. Ne­
žiūrint kur lietuvis begyventų 
— ar laisvajame pasaulyje, ar 
pavergtame krašte, kiekvie­
nam Vasario šešioliktoji glu­
di širdyje, ka p musų visos 
tautos šventė. I

Deja, kada okupantas vieš­
patauja Lietuvoje ir bet ko­
kia laisvė yra užgniaužta, 
tauta negali nrvnėti istorinės 
dienos ir purodyti savo 
džiaugsmo. Todė’ mums, esan­
tiems laisvėje, Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo su­
kakties paminėjimas tampa 
pirmąja pareiga.

Musų broliškoji organizaci­
ja Susivienijimas, turėdamas 
seną tradiciją — rūpintis Lie­
tuvos reikalais, visada daly­
vauja šios šventės minėjime. 
Tuo reikalu šią savaitę kuo 
pos gauna SLA sekretorės R 
Pivaronienės 1 lišką, kuriuo 
skatinama minėti tautos šven­
tę.

TAUTOS ŠVENTE — 
KOVOS DIENA

Butų didelis neapdairumas, 
jei tautos šventę paminėtume 
tik prakalbomis ir tam pana­
šiomis iškilmėmis, šiandien 
tautai vergaujant ir negalint 
pakelti savo valso, esantieji 
laisvėje lietuviai tautos šven­
tę turi padaryti sustiprintos 
kovos diena prieš bolševiki­
nės Rusijos įvykdytą neteisė­
tą smurtą ir tebesitęsiančią 
Lietuvos okupaciją. Musų 
ginklas — tai musų šauksmas 
pasauliui ir valdantiesiems.

Todėl kiekviename minėji­
me priimkime n žolinei jas ir 
siųskime jas JA\ prezidentui. 
Valst. Departamentui, kon­
gresui, senatoriams, Jungti­
nėms Tautoms, skelbkime jas 
mums palankioj? spaudoje rei­
kalaudami teisingumo, lygy­
bės ;r tų pačių teisių, kurio­
mis naudojasi kiekviena vata 
tybč ir tauta, net Afrikoje, 
kuriai praeityje niekad nebu­
vo sukurusioR sa\o valstybių

Kitas musų ginklas tai au 
koR laisvinimo Mikniams, nes 
šiam sunkiam darbui, kaip 
gerai žinome, y a reikalingos 
nemažos lėšos Todėl nioffa-

Atlikus šiuos it įkalus buvo 
renkama kuopos valdyba. 
Kaip kas metas, taip ir šiemet 
susidurta su sunkumais. Siū­
lomi kandidatai į valdybą ne- 
apsiima. Valdyba, atsižvelg­
dama į tokią padėti, savo kan­
didatūras neatsiėmė. Tuo bu- 
du prieita prie valdybos rin­
kimo. Įėjo šie asmenys: V. 
Botyrius pirmin., J. Suopis 
vice pirm., G. Jankauskas fi­
nansų sekr., G. Palaitis užra­
šų sekret., G. Jankauskas iž­
dininkas, S. Laputis iždo glo­
bėjas.

Po rinkimų tartasi bend­
rais reikalais ir kaip patrauk­
ti daugiau naujų narių prie 
musų kuopos. Susirinkimas 
baigėsi geroj nuotaikoj.

G. Palaitis, 1
SLA 135 kp. sekret.

Sausio 3 d. mirė Pranas J. 
Jurkus, SLA 133 kuopos pir­
mininkas, 77 m. amžiaus, gy­
venęs 417 Marshall Ave. Bu­
vo gimęs 1884 m. lapkričio 
20 d. Paplatilės kaime, Alsė­
džių parap., Telšių apskr. Į 
Ameriką atvyko 1907 m. Ap­
sigyveno So. Milwaukee, Wis. 
Čia gyveno visą laiką. Dirbo 
Badger Co. liejykloje molde- 
riu. Susitaupęs pinigų įsigijo 
namą. Buvo vndęs Oną Ren- 
dokaitę. Užaugino 2 sūnūs 
Chester ir Zam> i ir dukterį 
Oną. Prano žmona mirė 1946 
m.

Pittsburgh, Pa.
Vasario 16 minėjimas

ALT Pitt.sbui.gbo skyrius 
ruošiasi Lietuves Nepriklau­
somybės paminėjimui, kuris 
įvyks šiais meteis vasario 18 
d., 3 vai. po pietų, Liet. Pik 
svetainėje, Sourh Side, Pitts- 
burghe.

Pagrindinei Kalbai pasakyti 
v ra pakviestas iŠ Clevelando 
Liet. Bendr. pirm. St. Barz- 
dukas. Taip pat iš žymesnių 
svečių pakviesti PennsyNani- 
jos gubernatorus Davis Law­
rence, miesto mayoras Jos. 
Barr, kongre?manas J. Ful­
ton. dvasiškija ir kiti.

Meninę programos dalį iš­
pildys šv. Pra’te. Akademijos 
studentės, vad. seselės M. 
Francescos.

Šv. Kazimiero bažnyčioj tą 
dieną bus at’aikytos pamal­
dos už musų kenčiančią tautą 
ir ištremtuosius Sibire.

Visos draugijos prašomos 
tą dieną neturėti jokių kitų 
susirinkimų, o gausiai daly­
vauti pamaldose ir paminėji­
me. Po paminė jimo bus vaka­
rienė visiems svečiams žemu­
tinei salėj. Vis’ galės praleis­
ti jaukiai laiką, pasidalinda­
mi mintimis ir įspūdžiais.

Tat iki pasimatymo vasario 
1R d. Lietuvos Nepriklauso­
mybės paminėjime.

R y i ė Spin g) f ė

muoRe minėjimuose neišleiski­
me iš dėmesį) rezoliucijų ir 
aukų parinkimo Lietuvai va­
duoti. Tikėkime, kad musų pa­
siryžimas ir nuolatinės pa­
stangos duos laukiamus vai­
sius. kaip jų anksčiau yra su­
laukę tie, kuri? kovojo prieš 
caristines Rusijos priespaudą

\ ml

Jau praėjusiais metais Pra­
no sveikata silpnėjo. Bet apie 
save apsitvarkydavo. Sausio 
2 dieną atsigulė ir širdies 
priepuolis jį amžinai užmigdė. 
Laidotuvėmis rūpinosi duktė, 
žentas, abudu runųs ir 9 anū­
kai.

Prajias Jurkus gyvendamas 
šioj šaly daug dirbo tautinia­
me ir kultūriniame darbe. 
1919 m. prisidėjo prie suorga­
nizavimo SLA 133 kuopos. 
Nuo pat kuopos įsikūrimo iki 
mirties ėjo joje įvairias par­
eigas. Buvo daugiau 24 metų 
kuopos pirmininku, 19 metų 
organizatorium ir korespon­
dentu. Nemažai lasęs į “Tė­
vynę”. Buvęs 133 kp. nuolati­
nis delegatas * SLA 10 apsk. 
suvažiavimus. SLA 10 apkr. 
valdyboj ėjęs organizatoriaus 
pareigas.

Detroit, Michigan
SLA 352 kp. šių metų pir­

mas susirinkimas įvyko sau­
sio 7 d., buv. Liet, svetainėj. 
Susirinkimą atidarė pirminin­
kas Felex Motuzą. Perskaity­
tas priešmetinio susirinkimo 
protokolas. Senoji kuopos val­
dyba padarė savo veiklos pra­
nešimą, duodama finansų apy­
skaitą. Pirm. F. Motuzą man­
dagiai padėkojo buvusiai val­
dybai ir visiems <■ nariams už 
kooperavimą kuopos darbuo­
se, o daugiausiai už parodyta 
pasitikėjimą. Toliau paprašė 
visų naujai išrinktų į nauią 
valdybą užimti vietas ir dirb­
ti sėkmingai SI A ir visuome­
nės labui. Motuzą pareiškė, 
kad nors jis nuo šios dienos 
iau nebusiąs 352 kuopos val­
dyboj, bet visuomet pagelbės 
valdybai, o ypač įpėdiniui, 
naujam pirmininkui Antanui 
Sukauskui.

Antanas Su.ouskas, padė­
kojęs visiems nariams už iš­
rinkimą ir F. Motuzai už ža­
damą pagelbą pasakė, kad la­
bai džiugu, joj buvęs prezi­
dentas mums padės, todėl su 
visa valdyba bardysiąs koope­
ruoti ir dirbti netik vien kuo­
pai, bet ir visuomenei.

Dabar kuopos valdybą su­
daro :

Pirmininkas, Antanas Bu­
kauskas, 2002 Ferdinand, De-

1945 m. rugpiučio 6 ant 
Hirošimos miesto Japonijoje' 
buvo numesta atominė bomba. 
Šios bombos sprogimo rezul­
tatas: 60,(XX) užmuštų, 100,- 
000 sužeistų, 200,000 liko be 
pastogės.

Mokslo išradimo tikslas tar­
nauti žmonijos labui, bet tik­
rumoje išeina priešingai. Žmo­
nės mokslo išradimus dažnai 
panaudoja ne žmonėms pa­
lengvinti jų gyvenimą, bet sa­
vęs naikinimui, žiauriam nai­
kinimui. Pirmoji atominė bom 
ba prieš dabartines tai tik 
vaikų žaislelis. Dabar jau ga­
minamos bombos 20-50-100 
megatonų galingumo. Jų jėga 
lygi 20-50-100 milijonų tonų 
stipriausios sprogstamosios 
medžiagos TNT. Tokios bom­
bos gali sunaikinti gyvybę 
šimtų kvadratinių mylių sri­
ty. Vieno megatono atominė 
bomba — 1,000,000 tonų TNT 
yra 50 kartų galingesnė už 
Hirosima bombą ir nuo spro­
gimo centro 4 mjlių radijuse 
gali nugriauti pastatus. > 10 
megatonų bomba 8 mylių ra­
dijuse sužalos pastatus. 100 
megatonų — 20 mylių radi­
juse parodys savo ardantį 
veikimą.

Atominės bombos sprogi­
mas gali įvykti ore, netoli že­
mės, po žeme arba vandeny. 
Jei sprogimas įvyksta ore, 
pradžioj pasireiškia ryški 
šviesa. Po to sprogimo vietoj 
pasirodo ugnies kamuolys. Šio 
kamuolio viduje temperatūra 
išsivysto iki kelių dešimčių 
milijonų laipsnių, o spaudi­
mas taip pat iki 1 milijono 
atmosferų ir gali pasiekti ke­
letą mylių ir daugiau radiu­
se. Šios zonos srity bus ir ak­
mens ir plytų namai sugriau­
ti ir 80% žmonių, kurie ne­
bus slėptuvėse, užmušti, arba

sužeisti. Tas viskas įvyks į se­
kundės dalis. J kelias sekun­
des šviesa pranyksta, pasiro­
do grybo formos debesys. Po 
sprogimo tūkstančiai tonų že­
mės, namų skeveldrų ir kitų 
medžiagų virsta dulkėmis ir 
grybo debesio formoj iškyla 
j orą. Šios dulkės — fallout 
yra labai radioaktyvios.

Stambesnės radioaktyvios 
dalelės tuoj krinta ant žemės, 
smulkios, vėjo nešamos, gali 
nulėkti šimtus mylių. Nukri­
tę radioaktyvus krituliai gan 
ilgą laiką yra radioaktyvus, 
kol pagaliau neutraliuojasi.

Juo arčiau bombos sprogi­
mo, juo krituliai pavojinges­
ni, juo toliau nuo sprogimo, 
juo aktyvumas silpnėja.

Radioaktyvių spindulių pa­
sekmės priklauso kiek bombų 
bus numesta, jų tipas, jų ga­
lingumas, kaip ilgai krituliai 
nuodys žemės paviršių. Ypač 
pavojingi stroncijaus ir nesi­
jaus krituliai, kurie labai pa­
mažu nusėda. Kaikurie moks­
lininkai sako, jog dabartiniai 
atomų bombų bandymai gali 
atsiliepti į naujas kartas laike 
50 metų. Gali gimti degene­
ruoti vaikai, nes tėvų gena 
bus paliesti radioaktyvių spin 
dūlių. Bendrai ladioaktyvųs 
spinduliai žaloja žmogaus ku-' 
rą, ypač jo kraują, kaulus, 
atsiveria žaizdos, sunaikina 
vaisingumą, kraujavimai iš 
dantų smegenų, odos išbėri­
mai, iškrinta plaukai, gauna 
palinkimą šusirgti vėžiu, ben- 
e-rai trumpina žmogaus gyve­
nimą.

Stiprus rad. spinduliai tuoj 
parodo savo veikimą: bendras 
silpnumas, vėmimas, viduria­
vimas, temperatuia ir 1.1. Vė­
liau prisideda kiti ligos reiš­
kiniai. Kuo radioaktyvių spin­

dulių veikimas silpnesnis, tuo 
radioaktyvios ligos reiškiniai 
pasireiškia vėliau. Pavojin­
giausi atom, bomba sprogus 
spinduliai yra gamakieti spin­
duliai, kurie oru gal toli nu­
lėkti ir pereiti pei kietas me­
džiagas. Šie spinduliai matuo­
jami vienetais, kurie pavadin­
ti rengenais. 3,000 rentgenų 
stiprumo radiacija gali užmuš­
ti žmogų 15 20 min., jei jį 
paliečia atviroj vietoj. Jei ne­
mirs po 15-20 min., mirs vė­
liau. '

Gavęs 1,000 rentgenų, žmo­
gus irgi gyvas neišliks, mir­
tis įveiks po 25 valandų. Prie 
500 rentgenų mirs tik 50% 
paliestų spindulių. Prie 350 
rentgenų tik dalis nukentės. 
Jei palies žmogų tik 200 rent­
genų ir trumpai, liks gyvas. 
50 rentgenų radioaktyvumas 
iššaukia kraujo pakitimą, ku­
ris laikui bėgant praeina. 25 
rentgenai neduos jokių simp­
tomų, bet gali atsiliepti bu- 
siančioj kartoj.

Taip vadinama naturalė že­
mės radiacijos dozė, kurią 
gauna žmogaus organizmas, 
vidutiniai lygi 0,1 rentgeno į 
metus. Ir natūrali žemės ra­
diacija ne visur yra vienoda.

Amerikos ir Anglijos biolo­
gai mano, jog 12 Rentgenų 
yra aukščiausia žmogui dozė, 
kuri nėra kenksminga. Yra 
vienas kitas mokslininkas, ku­
rie sako, jog nedidelis radio­
aktyvumas nepalieka žmogu­
je pėdsakų. Bet dauguma 
mokslininkų tvirtina, jog pa- 
didėjąs radioakty urnas gali 
atsiliepti į busimas kartas.

1961 metų genetikų kong­
rese Romoje 800 mokslininkų 
iš viso pasaulio netik pasisa­
kė prieš bandomuosius atomų 
sprogdinimus, bet net siūlė 
atsisakyti naudoti atomų 
energiją naudingiems žmo­
nėms tikslams, net diagnosti­
kai bei teropijai.

(Bus daugiau)

(Tę
Sprogimo rezultatai taivo 

tokie: žuvo stenografas Ber­
geris, mirtinai sužeistas -gen. 
Schmundtas ir pulkininkai 
Brandtas ir- Kortenaa. Sunkiai 
sužeistas gen. Buhle. Lengvai 
sužeisti buvo generolai Jodlis 
ir Heusingeris. Heusingeris 
pats buvo pasikėsinto jų skai­
čiuje, bet, matyt, tiksliai ne­
žinojo pasikėsinimo momento 
ir vos pats nežuvo. Hitleriui 
buvo sužeista dešinė ranka. 
Bet |K> pietų jis galėjo pi įim­
ti Mussolinį ir Oracianį. Jis 
savo svečiams parodė su­
sprogdintą jo buitinės bunke­
rį ir pasakė, kad jis liko gy­
vas tik Apvaizdos dėka. Hit­
leris liko gyvas, nes jią bom­
bos sprogimo momentu *buvo 
paėjęs nuo stalo pažiūrėti j 
ant sienos kabantį žemėlapį.

Gen. Olbrichtas naujieną 
apie Hitlerio žuvimą papasa­
kojo gen. From m ui. Tas bu­
vo senos kartos karininkas. 
Jis nemėgo nacių, bet Hitlerį 
gerbė dėl jo sugebėjimo pa­
veikti vokiečių mases. Bet jis 
buvo atsargus. Ir dabar jis 
pirmiau norėjo pasitikrinti 
apie Hitlerio žuvimą pas mar­
šalą Keitelį. Kai susisiekė te­
lefonu su Hitlerio būstine, jis 
iš Keitelio sužinojo, kad Hit­
leris išliko gyvas, tik lengvai 
sužeistas. Dabar gen. From 
mas pasakė gen Olbrichtui, 
kad operacija “Valkyrie”, kaip 
buvo numatyta, negali būti 
vykdoma, nes Hitleris išliko 
gyvas.

Sąmokslininkų tarpe prasi­
dėjo sąmyšis. Pik. Quirnhei- 
mas be gen. Frommo sutikimo 
jo vardu telefonu pradėjo duo­
ti įsakymus numatytiems da­
liniams vykdyti “Valkyrie” 
operaciją. Gen. Frommas jį 
areštavo. Kai gen. Olbrichtas 
patarė gen. Frommui nesu­

stoti pusiaukelę je, Frommas 
ir tą įsakė areštuoti. Tuomet 
kiti sąmokslininkai patį From- 
mą užrakino atskirame Kam­
baryje. Sąmokslininkai sten­
gėsi susisiekti su armijų va­
dovybėmis perversmo reikalu, 
bet dažniausiai gaudavo atsa­
kymą, kad Hitleris gyvas ir 
nesą galimybes perversmą 
vykdyti. Pavakarėje per radi­
ją prašneko^pat£ Hitleris.

Berlyne sargybų bataliono 
vadas majoras Remeris, susi­
siekęs su Goebetau, propagan­
dos ministeriu, sužinojo, kad 
Hitk'ris gyvas. Hitleris tele­
fonu jam įsakė perimti vado­
vavimą visiems kariuomenės 
daliniams, esantiems Berlyne 
ir priemiesčiuose. Jei anksčiau 
telefonu buvo duodami “Val­
kyrie” operacijai vykdyti įsa­
kymai, tai dabar majoras Re­
meris Hitlerio vardu, telefonu 
davinėjo naujus įsakymus. 
Remeris greitai buvo pakel­
tas į generolo laipsnį.

Atsirado ir karo .ministeri­
joj daug automatais, net kul­
kosvaidžiais ginkluotų kari­
ninkų, kurie stojo prieš są­
mokslininkus. Buvo išlaisvin­
tas gen. Frommas. Sąmoksli­
ninkai atsirado padėty be išei­
ties. Gen. Frommas įsakė gen. 
Beckui nusišauti. Kas tam be­
liko daryti? Jis šovėsi, bet ne­
sėkmingai. Frommas įsakė 
vienam karininkui jį pribaigti. 
Dabar gen. Frommas sudarė 
karo lauko teismą, kuris pa­
smerkė mirti gen. Olbrichtą, 
pik. Stauffenbergą, pik. Quirn 
heimą ir Itn. Hacfteną. Jie 
kieme buvo sušaudyti. Visų 
penkių lavonai buvo sumesti 
į sunkvežimį, išvežti ir neži­
nia kur užkasti. Prieš juos su­
šaudant, Stauffenbcrgas sušu­
kęs: “Tegyvuoja laisva Vokie­
tija!”

Nepavykus atentatui prieš 
Hitlerį, saugumo policija (ge­
stapo) pradėjo areštuoti, kan­
kinti ir žudyti sąmokslininkus 
1x4 jų bendrininkus. Kaikurie 
iš tų sąmokslininkų nusižudė 
patys. Sakoma, kad šio gesta­
po siautėjimo metu buvo nu­
žudyta apie 5,(X)() karininkų. 
Taip pat daug jų buvo sukiš­
ta į kacetus, o kaikurie ten ir 
nukankinti. Karininkai pir­
miau garbės teismo būdavo 
išmetami iš kariuomenės, o 
vėliau juos teigdavo “liaudies 
teismas” (Volksge richtshof). 
Garbės teismą sudarė marš. 
Keitelis, marš. Rundstedtas ir 
generolai: Gudenanas, Schro- 
chas, Kriebelis, KTrcheimas. 
Garbės teisme karininkams 
kaltinimus darė vokiečių sau­
gumo viršininkas Kaltenbrun- 
neris ir SS generolas Muelle- 
ris. Posėdžiuose dalyvaudavo 
ir Hitlerio adjutantas gen. 
Burgdorfas ir jc padėjėjas 
gen. Meiselis. Jie buvo Hitle­
rio akys ir ausys tuost' posė­
džiuose.

Iš kankintų bei nužudytų 
svarbesnieji buvo: maršalas 
Witzlebenas, kuris po pervers­
mo buvo numatytas Vokieti­
jos kariuomenės* vadu. Žygyje 
į Prancūziją jis vadovavo I 
armijai, o vėliau buvo Vakarų 
fronto vadu. Nuo 1942 metų 
buvo atsargoje ir gyveno sa­
vo ūkyje, kur jis ir buvo 
areštuotas. Jis ir generolai 
Fellgiebelis. Hoeppneris, Hase, 
Stieffas, Finckas ir Roenne 
buvo pakarti. Vyriausio štabo 
teikimo viršininkas gen. Wag- 
neris nusižudė. Bu\ęs O.K.W. 
informacijų skyriaus viršinin­
kas adm. Canaris ir jo štabo 
viršininkas gen. Osteris buvo 
nukankinti kacete.

zel, 44 metų aml. n loteris, ir
išdavė saugumo poli rijai: Už
tai ji iš paties Hith *ri<> gavo
didelius pinigus. Dr. (Joerder-
leris buvo pakartas. Jis norč-
jo, kad Vokietija bu
čioniška valstybė, 
žmoniškumo įstatym

paremta

Buvo nužudytas ii ' genero-
laa Frommas, kuris paskuti-
niu momentu atsirųet ? nuo są- 

sudarytomokslininkų ir savo
teismo sprendimu su šaudė ke-
tūrius savo buvusiu i ben Ira­
darbius. Gen. Fromu 
gas perėmė Himmler

no pa rel­

Gen. H. Stuelpnagei. Pran-
euzijoj esančios jgullos virši­
ninkas, kuris liepos *.ji) d. Pa-
ryžiuje jau buvo suspėjęs
areštuoti vietos SS vadus ir

gestapą, taip pat buvo nužu- 
I dytas. Jis buvo iškviestas į

Berlyną pasiaiškinti dėl savo 
veiksmų Paryžiuje. Su šofe­
riu ir dar vienu palydovu, 
kaip apsauga nuo prancūzų 
partizanų, jis iš Paryžiaus au­
tomobiliu važiavo j Berlyną. 
Pakelėje sustojo prie Verdu- 
no, kur pats buvo kariavęs 
Pirmojo pasaulinio karo me­
tu, ir užėjo į karių kapus. Čia 
prie kanalo šovėsi ir įkrito j 
vandenį. Iš abiejų mirčių jį 
išgelbėjo atbėgę palydovai. 
Suvis sužeidė abi akis. Jis bu­
vo patalpintas Verduno ligoni­
nėj, o vėliau pervežtas į Ber­
lyną ir tenai pakartas kartu 
su buvusiu jo štabo viršinin­
ku pik. Linstowu,

(Bus daugiau)

gijos išnyko ir jų nariai liko 
skaudžiai nuskriausti.

Dabar atvykę naujakuriai
gal geriau vert ma ir supran-
ta vieningos \ (įklos svarbą.
Bet ir jie abojo ja. Tenka iš-
piršti kaikurių naujakurių iš­
sireiškimus, ktiri pastoviam
gyvenimui šioje Ša’yje jie ne-
gali prigyti. S?1 ko, musų au-
gan t is jaunimu3 pradeda iš-
t aut et i ir nenoi i su tėvais lie-

SEK PASĖLIO GRŪDA...
KAZYS PAI ’ISUSKAS

PO EUROPA PASIDAIRIUS
JUOZAS /ZIMBLYS

Dr. K. Goerderleris, Leipci­
go miesto vyriausias burmist­
ras, kuris po perversmo buvo 

„ numatytas valstybės kancle­
riu. buvo areštuotas Konrad- 
swalde miestely, Rytprūsiuo­
se. Jį viename mažame resto- 

i rane atnažino Helene Schwar-

“Kol jaunas, o broli, sėk 
pasėlio grūdą”. — Tokiais žo­
džiais Vincas Kudirka ragino 
lietuvius budėti. Kuomet Ku­
dirka šiuos žodžius rašė, Lie­
tuva buvo cariaČE Rusijos pa­
vergta. Jis turėjo mintyje-, kad 
lietuviai, vieningai ir energin­
gai sėdami pasėdo grudus, ne­
tik kaip tauta išsilaikys, bet 
sulauks meto, kuriame rinks 
subrendusius vaisius — at­
gaus laisvę.

Prisimenant dabar Kudir­
kos žodžius, musų senoji tė­
vynė vėl yra tos pačios Rusi­
jos dar griežtesnėje komunis­
tinėje vergijoje. 'Ten pasėlio 
grudų sėjimas negalimas. Tas 
darbas lieka laisvame pasau­
lyje esantiems, ypač Jungti­
nėse Valstijose, gyvenantiems 
lietuviams.

Amerikiečių lietuvių parei- o
ga išsispręsti, kuris pasėliui 
grūdas yra tinkamiausias, 
duodantis viltį sulaukti nau­
dingą ir gausų derlią.

Kiekvienas lietuvis ir lietu­
vaitė, siekią I ictuvą išlais­
vinti ir išlaikyti lietuvybę iš­

eivijoje, rimtai atsakys, kad 
pirmaujantis yia vienybės 
grūdas. Šį faktą liudija ir se- 
nalietuvių praeities veikla.

Atvykstant į Ameriką dau­
giau lietuvių, miestuose su­
sidarė vadinamos lietuvių ko­
lonijos. Pradėjo steigti įvai­
rias lietuvių draugijas. Bet 
Šviesesni visuomenės veikėjai 
numatė, kad tokios lokalinės 
ir nariais negausios draugijos 
išnyks ir išgaruos, kaip ištaš­
kyto vandens lašai. Tad jie 
sumanė pasėti vieningumo 
grūdą — įkurti Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje. Neap­
siriko. Dabar matome, kad 
šimtai buvusių Įvairių drau­
gijų jau išnyko, o Susivieniji­
mas tebėra stiprus, kaip ko­
kia lietuvių tvirtovė arba lie­
tuviška respublika išeivijoje.

Organizuojantis buvo sutik­
ta ir sunkių kliūčių. Daugelis 
nesuprato ir sunku buvo iš­
aiškinti vien ybės reikalą ir 
reikšmę. PkKalbintas atsaky­
davo: — priklausau šv. An­
tano, Juozapo ir Jono draugi­
jai ir man užtenka. Bet drau­

tuviškai kalbėti, tai, Lietuvai 
išsilaisvinus, grįšime atgal. 
Nei organizuotis plačiau ne­
reikia.

Mes, senalietuviai, jauni at­
vykę, tąip pat panašiai manė­
me. Bet įvykęs pirmasis pa­
saulinis karas ir pasikeitusios 
gyvenimo sąlygos išsprendė 
kitaip. Likome šioje šalyje. 
Bet gyvendami nepamiršome 
Lietuvos ir • stengėmės būti 
jai naudingais.

Dėl jaunimo nereikai labai 
bukštauti. Nes ir nelietuviš­
kai kalbantys gali tautai ne­
žūti. Šia proga noriu priminti 
vieną reikšmingą pavyzdį.

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais į Ament-ą atvyko klai­
pėdiečiai Jankus ir Brakas. 
Juos sutikti ir supažindinti su 
New Yorko lietuvių veikėjais, 
suruošėme suegą ir vaišes 
švedų klube. Suėjus buvo pro­
ga pasikalbėti ir su švedų vei­
kėjais. Mes jiems pastebėjom, 
kad augantis lietuvių jauni­
mas pradeda ištautėti ir lie­
tuviškai kalbėti vengia, šve­
dai atsakė su šypsena, paste­
bėdami, kad mes galvojame 
klaidingai. Sako, mes šio klu­
bo nariai, esame vieni antro­
je, o kiti trečioje kartoje šio­
je šalyje gimę ir augę. Musų 
retas kuris supranta švedų 
kalbą, o kalbėti nė vienas 
švediškai nemokame, bet esa­
me ir busime švedais ir musų 
vaikai tokioj’? dvasioje bus 
išauklėti. Tokiata * pat bus ir 
jūsų vaikai, nekalbantys lie­
tuviškai. Sako, tautybę palai­
ko ne vien ka ba, bet ir veik­
la. Bukite vien’rgi, palaikyki­

te pavyzdingai tautos kultu* 
rinius darbus ir jūsų jauni­
mas, nežiūrint kokia kalba 
jie kalbės, bus lietuviais, kaip 
mes esame švedais.

Vieningą ir pavyzdingą 
veiklą geriausiai galime pa­
laikyti Susivienijime. Visas 
augantis jaunimas tegul tam­
pa jo nariais. Taip pat dėki­
me pastanga® visus lietuvius, 
visas lietuvių gi upes suvieny­
ti Susivienijime. Musų visų 
ryžtingas dari as, turimas 
turtas tegul buna kaip musų 
sudėtas kraitis aunimui, ku­
rį jis paveldės jr garbingai 
lietuvius minės. . 11.

Tat ir sekim# vieningumo 
grudus Susivienijime/ kad 
gautumėm naudingus vaisius 
musų augančiam jaunimui, 
lietuvybės išlaikymui išeivijo­
je, Lietuvos la’svinimųi įf ne­
priklausomam ateities gyveni­
mui.

Paterson, N, J.
SLA 101 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario - February 
1 d., ketvirtadienį, 7 vai, vak., 
Liet. Pil. klubo svetainėje, 62 
I^afayette St., Paterson, N. J.

Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti.

A. Gustus,
SLA 101 kp. fin. sekr.

• Newark, N. J.
SLA 245 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 30 
d., 7:30 vai. vak., Liet. šv. 
Jurgio Draugija salėje, 180 
Newr York Ave , Newarke.

Visi nariai jd ašomi būtinai 
dalyvauti. Bus renkama kuo­
pos valdyba ir padaryta pra­
nešimai apie pereitų metų 
veiklą.

Po susirinkimo bus linksma 
valanda.

Nuoširdžiai kviečia
Kuopos valdyba

Pranas turėjo daug draugų, 
kurie iš 4 miestų — Keno­
sha, Racine, Milwaukee ir vie­
tos dalyvavo % laidotuvėse. 
Sudėta daug gelių. Nežiūrint 
blogo oro ir sniego pūgos, jį 
daugelis palydėjo į kapines. 
Palaidotas šalia savo žmonos, 
Forest Hill Memorial kapinė­
se. Po laidotuvių, direktorius 
Matthew pakvietė visus į Hei­
nes svetainę, kur pagal lietu­
višką paprotį buvo pietus pa- 
lydėjusiems Praną, paskutinė­
je jo kelionėje.

Lai buna Tau, Pranai, ra­
mu ilsėtis Amerikos laisvoje 
žemėje. O liūdinčiai šeimai, 
giminėms, draugams ir SLA 
133 kuopos nariams reiškiu 

j gilią užuojautą.
| J. Mitka,

133 kp. fin. rast.

Kenosha, Wis.
Lietuvis mod. daktaras

Kenosboje nuo šių metų 
pradžios įaikuič mod. dakta­
ras Vytoldas Balčiūnas, vi­
daus ligų specialistas. Tai pir­
mas lietuvis daktaras Keno- 
shoje, o gal ir Wisconsinc. 
Kenoshos ir apylinkių lietu­
viai tuo labai apsidžiaugė

Dr Balčiūnas savo kabine­
tą atidarė National Bank rū­
muose (kaip dietiniai sako 
Minkovakio namuose), dakta 
ro kambarys <808. telefonas 
OL 7-9191.

troit 9, Mich.
Vice pirm! cinkas, Petras 

Jonuška.
Finansų sekretorius, Albert 

Boreišis, 14842 Robson, De­
troit 35, Mich. Tci. VE 5-0963.

Finansų sekretoriaus padė­
jėjas, P. 4Vence’avičius (ilga­
metis) .

Protokolų raštininkas, An­
na M. Balchunas.

Iždininkas, Antanas Gri­
nius, 8080 Claiksdale, Detroit 
9, Mich.

Iždo globėjai- M. L. Balchu- 
nas ir Mary Brazauskienė.

Maršalka, P Valantinas.
Prieš šį metinį 352 kuopos 

susirinkimą tu įėjo įvykti (pu­
siau oficialiai ’vyko) Michigan 
valst. SLA kuopų organizato­
rių susirinkimas - konferenci­
ja, sausio 6 d. Detroite. Cent­
riniu organizatorium Michi­
gan valst. yra paskirtas An­
tanas Sukauskas. Jis yra įga­
liotas susisiekti, susirašinėti 
su visų kuopų valdybomis ir 
organizatoriais Michigano ri­
bose. A Bukauskas taip ir pa­
darė. bet atsiliepė tik 200 kuo­
pa iš Detroito.

Netenka nieko kaltinti, nes 
ta diena, sausio 6, buvo gam­
tos apdovanota su šalčiu ir 
baisiu ledynu, tai kas gali ke» 
liauti šimtus mylių tokią die­
ną. Tokiame laike, sezone, la­
bai sunku sušaukti atstovus iš 
tolimesnių kolonijų. -

Bet mes džiaugiamės, kad 
turime musų vadovybėje or­
ganizatorių, mandagų, suma­
ningą ir gabų Antanas Bu­
kauskas nenuleis lankų Prie 
pirmos progos n geresnio me­
to bandys sukviesti organiza­
torių ir darbuo ojų konferen­
ciją.

Ateinantis 352 kuopos susi­

rinkimas įvyks \asario 4 die­
ną/ 12:30 po pietų, sekmadie­
ni, Hispano Un’Jos, buv. Liet, 
svetainėj, 25tn ir Vernos 
Hwy. Prašome narius gausiai 
dalyvauti. Dar turime daug 
nebaigtų kuopos reikalų. Ap­
svarstysime ir busimą kuopos 
veiklą.

Anna BaJehunas,
Km pos koresp.

Providence, R. I.
SLA 347 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario 11 d., 3 vai. 
po pietų, A.L.F.P. klubo pa­
talpose, 475 Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir na­
rės atvykti ir užsimokėti sa­
vo duokles, kad neliktumėt 
suspenduoti. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir pa­
žįstamus prirašyti prie SLA 
347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr

PITTSBURGH. PA.
Liet u vos Ne pr i k 1 a u som ybės 

Atstatymo 44 metų sukakties 
minėjimas, kurį įuošia vielos 
ALTo skyrius, įvyks vasario 
18 d., sekmadieny 3 vai. po 
pietų, Liet. Pil, svetainėje, 
South - Side.

i NEW KENSINGTON. PA

SLA 192 kp. susirinkimas 
kviečiamas vasario - Februa­
ry 11 d., 2 vai, po pietų, So­
kol Club salėj, Fourth Ave.

ANSONIA, CONN
SLA 66 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d , Liet, parap. 
RAlojr. tuo pačiu pastoviu lai­
ku. ’

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
ST. CATHARINES, ONT.
SLA 278 kuopos susirinki­

mas kviečiamas sausio 27 d., 
6:30 vai. vak., Harding vieš­
butyje, King ir James St. kam 
pas, St. Catha.ine, Ont.

LOS ANGELES, CALIF.
SLA 75 kp. metinis paren 

girnas — vaidinimas “Teta iš 
Amerikos” ruošiamas sausio 
28 d., šv. Kazimiero parapijos 
salėj. Pradžia 3 vai. po pietų.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

įvyks vasario 4 d., sekmadie­
nį. 3 vai. po pietų, toje pačio­
je vietoje, kaip anksčiau.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario 4 d., sek­
madieni, 12:30 \al. po pietų, 
Hispano Unidos, buvusioje lie­
tuvių svetainėje, 25 ir Vernos 
Hwy.

CHICAGO. ILL
ŠLA 6-sios Apskritiės meti­

nė konferencija kviečiama 
sausio 28 d., 2 30 vai. po pie 
tų. Chicago Savings & Loan 
Ass’n. patalpose, 6245 South 
Western Ave.

NEWARK, N. J.
SLA 245 kp. susirinkimas 

kviečiamas sausio 30 d., ant­
radienį, 7:30 vai. vakaro, Lie­
tuvių šv. Jurgio D-jos salėje, 
180 New York Ave., Newark

PHILADELPHIA. PA.
ST.A 135 kp. mėnesinis su­

sirinkimas įvyks vasario-Feb­
ruary 4 d., 2 vai. po pietų, 
Liet. Muzikos svetainėje, E. 
Allegheny Ace. ir Tilton St.

KINGSTON. PA.
SLA 7 Apskritis per vietos 

radijo .stotį WILK vasario 11
d. nuo 12:15 vai. po pietų mi­
nes Lietuvos Nepriklausamy- 
bės atstatymo sukaktį. Kal­
bą pasakys d r. A 
ir kt.

J. Vplibus

PATERSON. N J
SLA 101 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario - February 
1 d , ketvirtadienį. 7 vai. vak., 
Liet. Pil. klubo svetainėj, 62 
I/afayette St., Paterson, N J.

4

MIAMI. FLA
SLA 44 kp. metinis banke­

tas įvyks vasario 4 d., sekma­
dienį. 5 vai. vak., Liet. Pilie­
čių klubo svetainėj, 3655 No

Į W. 34th St.

MIAMI, FLA.
ALT skyriaus ruošiamas 

Nepriklausomybėj minėjimas 
įvyks vasario 11 d., sekma­
dienį, 2 a ai. pi pietų, Miami 
Liet, pil, klubo salėje, 3655 
N. W 34th St , Miami.

PROVIDENCE, R T.
ST,A 317 kp, susirinkimas 

kviečiamas vasario 11 d., 3 
vai. po pietų, A.LP.P. klubo 
patalpom, 475 Smith St.

VOKIETIJOS ŽEMOJE
Po palyginant trumpo skri­

dimo, tik 40 mihučių, nutu­
piame Štuttgarto aerodrome. 
Čia einant per pasų kontrolę 
vokiečių valdininkai pasidarė 
neaiškus mano lietuviškas už­
sienio pasas. Ilgokai jį pavar­
tęs ir pastudijavęs New Yor­
ke duotą vokiečių konsulato 
vizą, jis pagaliau mane pralei­
do, bet be didc.io entuziazmo. 
Žmona su savo fveicarįjos pa­
su, žinoma, jau buvo anksčiau 
praėjus”be jok’ų kliūčių. Tru­
putį suerzintas šio mažo inci­
dento aš užmiršau iš anksto 
išsikeisti keletą dolerių į vo­
kiečių markes r turėjau tru­
putį pabėgioti iki pavyko ap­
simokėti nešiką ir autobusą, 
kuriuo turėjom vykti j mies­
tą.

Štuttgarto aerodromas gan 
toli nuo miesto ii,tik po gero 
pusvalandžio busti pasiekiam 
centrinę geležinkelio stotį. 
Niekas čia musų nelauk* ir 
nepasitiko. Pi’mas žingsnis 
buvo susirasti kokį nors vieš­
butį. Susiradę Hotel Mack, 
nutarėm čia apsistoti. Tuojau 
aptikom vokiečių išradingu­
mą: radijas kambary negrie­
žia, jei neįmeti vienos markės. 
Kadangi Šveicarijoj už tai mo­
kėti nereikėjo, tad stebėjomės 
tokia naujiena. Pinigų kursas 
čia yra: vienas doleris lygus 
3.97 vokiečių markių.

Man teko gvxnti ŠtuHgar- 
te po antrojo pas. karo, ta­
čiau po 14 metų nebuvimo, 
šio miesto nebeat pažinau: vis­
kas naujai išp'anuota, gatvės 
plačios, nauji namai, moder­
niško amerikoniško tipo krau 
t u vės, gatvėse mases žmonių. 
Praėjusio karo pėdsakai veik 
visai ištrinti.

Sekančią dieią nutarėm ap­

lankyti ponią Bertą Bauer, 
pas kurią teK) gyventi, kai 
amerikonai 1946 metais, gy­
vendami medaus mėnesį su 
rusais, mane bu.’o ištrenkę iš 
DP stovyklos, kaip nevertą 
valgyti lagerio duonelės. Dėl 
“valstybinių paslapčių apsau­
gojimo” priežastys, dėl ko ir 
kodėl, nebuvo nurodytos. Įsė­
dę į tramvajų, kuris labai mo­
derniškai įrengtas ir perva­
žiavę per Neckaro tiltą ir per 
Bad Cannstattą, atvykstame 
į Fellbacho priemiestį. Čia vėl 
viskas pasikeitę* kur anksčiau 
buvo laukai dabar stovi fab­
rikai, nauii namai, v

mybos automcbliai, kurių čia 
gan gausu. Judėjimas veik 
toks pat, kaip New Yorke, tu­
rint galvoj atitinkamą propor­
ciją.

Kitą dieną apžiurinėjom 
buvusį Vurtembergo karalių 
parką, kuris dabar naujai iš­
planuotas ir fentanais papuoš­
tas. Karalių pins, operos rū­
mai, kurie buvo sugriauki ir 
sudeginti, dabar jau veik at­
statyti sename stiliuje, žo­
džiu. darbšti vokiečių tauta, 
su Amerikos pagalba, atsikū­
rė labai puikiai.

Nutarėme eiti kur nors 
užkąsti. Ponia Bauer patarė

ir saulėtos, kas, žinoma, leng­
vino patį skrid'mą iš techniš­
kos ir morališkos pusės. Iš 
Zuricho skridome į Bazelį. 
Pagal kelionės programą, Ba­
zelyje, galėjom pasilikti tik 
vieną kitą dieną, atseit, tik 
tiek, kiek reikės laiko apsi­
tvarkyti ir papuošti išvyki­
mui į Ispaniją. Pirmiausia 
reikėjo paruošti uošvės namą 
žiemai: įdėti antrus langus, 
pritvirtinti lentynas, sugrėbs­
tyti lapus sodelyje ir pan. 
Be to, kaipgi

ją nenusipirkęs laikrodžio. 
Laikrodžių srityje aš buvau 
labai atsilikęs nuo techniškos 
pažangos, bet p Gobat, kuris 
apnwpina laikrodžiais visą šei­
mą nuo senų laikų, mane ma­
loniai ir rupestmgai “apšvie­
tė.” Jis mums sutaisė musų 
turėtus laikrodžius ir man 
pardavė naują automatišką 
su 10U nuolaida.

Taip apsirūpinę laikrodžiais 
ir aptvarkę uošvės namus, jau 
galėjom galvoti apie skridimą

apleisi Šveicari- į Ispaniją.

KAS PYPKĘ RUKO -“FILOSOFAS”

Ponia Berta mane tuoj at­
pažino ir sutiko kaip svečią. 
Kiek teko spręst: iš pokalbių 
,su p. Bauer, vokiečiai šiuo lai­
ku yra Amerikai draugiškai 
nusiteikę. Kiek gili ta drau­
gystė sunku pasakyti, gal but, 
tik bendras pavojus juos iš 
reikalo draugais padarė. Bet 
kaip ten bebūtų ta draugvstė 
egzistuoja.

VOKIETIJA ATSIKŪRĖ.
AMERIKOS PAGALBA

Stuttgart as ,.>ug metu dido­
kas miestas, turįs apie 650.000 
gyventojų, apsuptas miškų ir 
kalvų, kurios jį apsaugo nuo 
didesnių vėjų. Nors jau buvo 
lapkričio pradžia oras buvo 
gan švelnus. Gatvėse teko ma­
tyti Amerikos sunkvežimius ir 
džypus, vairuojamus ameriko­
niškų kareivių. įmonės nela­
bai mandagus eidami stum­
dosi ir jokių “Verzeihung” 
nesigirdi, šveicarai ir švedai 
daug mandagesni. Taip pat iš 
karto matėsi vienas kitas gir­
ias, ko per n.Čnesį buvimo 

| Šveicarijoj n?leko matyti 
I Gatvėse vyrauja vokiečių ga­

išbandyti Koomgbau Keller, 
kur maistas turėtų būti ne­
blogas ir pried' muzika UŽ 
sisakiau didžiausį bokalą, ko­
kis jau ten buvo, reklamuo­
jamo Wulle alaus. Alus buvo 
gepas ir matavau geras. Kai­
nos visur gan žmoniškos. Do­
leriais visas puikus vakaras 
keturiems atsžjo apie 12 dol.

IŠVYKTI NUSUNKI

Sekantį rytą i uošiamės ap­
leisti Štuttgarią. Swissair įs­
taiga buvo netoli musų vieš­
bučio. Palikę musų bagažą 
einame dar papusryčiauti j 
KFA Warenhaus. kur kavinė 
yra ant namo stogo su regi­
niu į pilies parką. Viskas 

. įrengta pagal paskutinį tech­
nikos žodį. Išvažiuojant pa­
stebėjau, kad ka»] ir kiekvie- 

j name krašte, yra daug ma­
žiau formalumų išvažiuoti, 
kaip įvažiuoti. Pasų kontrolės 
valdininkas labai paviršutiniš­
kai peržiūrėjęs dokumentus, 
niekas nekreipė očmesio į ba­
gažą. praleido į laukimo salę, 
iš kur netrukus pasiekėm lėk- 
tuvą. skrendantį į Zuncbą

Skridimas vėl buvo trum­
pas ir mes n?trukus buvom 
Šveicarijoj. Visą laiką turėjo­
me gerą sėkmę oro atžvilgiu: 
skridimo dieno® l uvo šviesios

ŠIS TAS R( KANTIEMS

Daugelis faktų rodo, jog 
rūkančiųjų pypnę kasmet vis 
mažėja. Amerikoj pvpkorių 
sumažėjimas ypač pradėta 
įausti nuo 1918 m. Nežiūrint 
tokių skambių posakių, kaip 
— rūkąs pypkę jaučiasi r*sąs 
filosofas, — pypkei daugiau 
ir daugiau teko užleisti vietą 
cigaretei bei cigarui, kurie 
abu. anot gydyto,ų, esąs di­
desnis blogis sveikatai, nei 
pypkė.

Tyrinėjimais pasiremiant, 
pypkorių charpktcris, būdas 
pabrėžia, jog tų žmonių esa­
ma išskirtinų. Girdi, pypko- 
riuose ryškus šiltas galvoji­
mas, susikaupir iąs ir kaiku- 
rios kitos savybes, kurių ne­
galima priskiri* cigarečių bei 
cigarų rūkytojams. Kiek tai 
iš tikro teisinga, sunku tvir­
tinti. tačiau, rodos, pypkoriai 
tarp rūkančiųjų pagrįstai iš­
skiriami.

Kaikurie amerikiečiai mano, 
jog pypkei atėjo sunkus lai­
kai, nes vyriški kostiumai 
įgavo tokią madą, formą, kuri 
visai nepriimtina rimtam pyp- 
koriui. Tas drabužio aptempi­
mas, pabrėžiant vyriškumo 
“formas”, esą (didžiulė prie­
šingybė pypkoriui nešioti pyp­

kę bei visą eilę jai valyti ins­
trumentų. Juokaujant taria­
ma. kad atėjusi gadynė, kada 
pypkorius, it moteris, turi ne­
šioti rankinuką reikmenims, 
kurių pypkoriams, kaip žino­
ma, netrūksta.

Nuo 1953 m. pypkių bei 
joms tabako gamintojai grie­
bėsi energingiau savo rejkalų 
ginti, stengdam esi, kad tele­
vizijos programose be^ kito­
kiu budu butų iškeliama pyp­
kės garbingas vaidmuo. Bet, 
kaip atrodo, fai pypkorių 
skaičių ne tiek žymiai įsten­
gė pakelti, padidinti. Ruošta 
pypkorių konkursai. Iš jų pa­
žymėtinas. kai 'ienas ameri­
kietis pypkorius 3.3 gramo ta­
baką sugebėjo “savo šaltu­
mu” rūkyti 2 vai. ir 7 min. Ir •r 
tuomet nuskambėjo šūkis — 
“pypkė subrandina smegenis 
ir širdį palieka atvirą ”

Nemaža yra yiaeity pavyz­
džių. rodančių ypatingą pa­
garbą pypkei. Uolus olandų 
pypkorius. mirę? būdamas 98 
metų amž., savo mirties va­
landoj pareiškė tokį pageida­
vimą: tik tie, kurie rūkys 

i pypk?. dalyvauti laidotu­
vėse. Ir tuomet pvpkorių su­
simetė tiek, kad per tabako

durnus nebuvo galima matyti 1 
paties lavono.

Pypkes istorija yra žymiai 
senesnė nei cigaretės ar ciga­
ro. Rūkančiųjų .istorijoj pir­
ma vieta tenka kaip tik pyp­
kei. Išnagrinėti pypkes vysty­
mosi istoriją — darbas nėra 
toks lengvas ir ne kiekvienam 
gali būti įdomus.

Viena aišku, jok pypkės 
gadynės pradži s reikia jieš- 
koti gilioje senovėje. Lietu­
viškosios Enciklopedijos ži- 
nimos, “tikroji tabako pypkė, 
kuri yra pati arčiausia dabar­
tinei pypkės formai, yra kilu­
si fiiaur. Amerikos indėnų 
tarpe, kur ji buvo vadinama 
taikos pypke ir tarnavo kil­
niam tikslui, kaip jos vardas 
rodo.”

Ispanų bei portugalų- juri­
ninkai, buvoję Amerikoje ją 
atrandant, pypkę atgabeno į 
Europą, kur i labai greit 
įgavo “pilietybes” teises, ku­
rios ir šiuo motu plačiu mas­
tu žinomos. Iš pat pradžių 
pypkei buvo reikšta ypatinga 
pagarba karalių dvaruose, o 
iš ten jai buvo lengva pra­
skinti kelią j plačiąją visuo­
menę.

Pačią, turbūt, brangiausią 
pypkę savo karo vadui pado­
vanojo Prancūzijos Napoleo­
nas. Ji buvo išdabinta dei­
mantais ir. sakoma, jos ver­
tė buvusi 30.(XX) frankų, anuo 
laiku nepaprastai stambi su­
ma.

Visas pypkė? formas apra­
šinėti mažam? straipsnelyje 
neįmanoma Tačiau amžių bė­
gyje jų iš tikro butą visokiau­
sių.

Kalbant šių dienų temom. 
į naują pypkę labai svarbu, 

kaip sakoma, jrukyti. Tai sa-
I votiškas menas, tik pvpko- 

riams suprantamas dalykas
Dar nemaža į ypkorių šio­

mis dienomis pypkę rako, 
kaip cigaretę. Šiuo atveju

klystama, nes užmirštama, 
j°K pypkė tai nč cigaretė ar 
cigaras. Juk, kaip minėjom, 
pypkė rodo žmogaus “šaltu­
mą” ir juk ji skirta šaltai 
galvojančiam, filosofuojan­
čiam asmeniui. .

Yra pypkorių. kurie nerū­
kančiųjų nemėgstami vien to­
dėl, jog pypkė nėra tinkamai 
išvalyta, prižiūrėta. Mums ro­
dos, kad pypke reikia prily­
ginti mažam kūdikiui, kuriuo 
kiekvienas džiaugiasi, kai jis 
esti švarus, apvalomas, ap- 
mazgojamas bei rūpestingai 
prižiūrimas. 

! •Lietuvos kaimo nuo senų 
laikų nikorių tarpe, o tokiais 
buvo tiktai vyrai, daugiausiai 
buvo paplitusi pypkė. Pasako­
se taip pat minima, kad vel­
niai su ūkininkai daŽha? rhAi- 
nikaudavo pypfcėlnrfc. ' GArsios 
parcelano pypkės, padabintos 
spalvotais paveikslėliais, ga­
benamos iš Pranų, buvo musų 
kaimiečių it ko.cia puošmena, 
ru k an či o jo pasididžiavi m u.
Turbut nuo aaų laikų, kiek 
išpuikęs žmogus, dar ir da­
bar yra pravardžiuojamas 
“mandrapypkiu.’’ Miestiečiai 
traukė durną iš kiek kitoniš­
kos pypkelės, oet vienųUr ki­
tų rimta kalba ar svarbus 
reikalas, kada reikėdavo su­
sikaupti. visuomet būdavo at­
liekamas užsikarus pypkę.

Galima dar priminti, kad 
apie pypkę yra sukurta liau­
dies damų ir parašyta poetų 
eilėraščių. Jų nccituojant te­
gul bus leista Šį retą rašinį 
baigti eiliuotais žodžiais:

Kai užkurta pypk? laužu 
rūksta,

Oras pakvimpa tabaku
Uodai ir musės nuo durnų 

krinta.
O man Širdy saldu saldu— 

kaip du mudu ...
Tgnaa VaThintUrh
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KVIEČIAMA SLA SESTOSIOS APSKRITIES 
KONFERENCIJA CH1CAGOJE

ŠIA fcrš'osios Apskrities metinė konferencija įvyks sau­
sio 28 d., sekmadienį, Chicago Savings & Loan Assn, patal­
pose, 6245 S. Western Ave., Chicagoje.

Pradžia 2:30 vai. po pietų.
Kviečiame 6-tos apskrities SLA kuopų įslinktus d< lega­

tus valdybas ir organizatorius būtinai dalyvauti konferencijoj.
Taip pat kviečiame dalyvauti tas kuopas, kurios dar ne­

priklauso apskričiai. Laukiame /isų gausaus atsilankymo.
SLA Šeštosios Apskriti<‘s valdyba

Linkime dr. Balčiūnui Ke 
noshoje geros Rmės.

S. V.

Rumford, M aine
Sausio 9 d. mirt Petronėlė

Janaitienė, 74 nu tų amž. Pa-
laidojom su bažnytinėmis ap­
eigomis. Gyve h» vit na. Pri­
klausė musų SL \ 299 kuopai.

1961 m. nemirė nei vienas
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SI \ 135 kuopos veikla

Musų kuopo>-narių metinis 
susirinkimas įvyko sausio 7 
d. Susirinkimų atidarė kuopos 
pirm. V. Botyrius, pareikšda­
mas, kad šis sutrinkimas yra 
metinis ir dėl to jis yra svar­
bus.

Kuopos užrašų sekretorius 
G. Palaitis perskaitė protoko­
lą, kuris priimtas vienbalsiai. 
Finansų sekretorius ir kartu 
iždininkas Zigmas Jankauskas 
skaitė savo metinį raportą 
apie finansų bei narių stovį 
praėjusiais metais. Raportas 
buvo susirinkimo priimtas.

Pirmin. Botyrius ir sekret. 
Palaitis taip pat davė savo 
raportus, kurie buvo priimti.

Kuopos ižd. globėjas Stasys 
Gaputis savo raportą atidėjo 
kitam susirinkimui.

Mirė Pranas J. Jurkus

kuopos narys.
Sausio 14 d. įvyko kuopos 

metinis susirinkimas. Valdy­
ba pasilieka ta pati. Pereitais 
metais kuopa b .vo surengusi 
pikniką. Gauta pelno $79.75 
Dabar banke kuopa turi 
$371.75.

J kuopą įsirašė šeši nauji 
nariai. Vis musų daugiau. 
Ačiū Antanui Makauskui.

L Kaulaieia

Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimas bu\o didžiausias 
musų tautos laimėjimas. Ilga 
ir sunki kova, milžiniškos pa­
stangos ir tautas sudėtos au­
kos atnešė laisvę, suteikė jai 
suverenines teises gyventi ir 
tvarkytis nepriklausomai nuo 
kitų * valstybių. Šis istorinis 
aktas buvo paskelbtas Tautos 
Tarybos Vilniuj* 1918 m. va­
sario 16 d. Todėl Vasario še­
šioliktoji tapo visos tautos 
viena svarbiausių švenčių. Ne­
žiūrint kur lietuvis begyventų 
— ar laisvajame pasaulyje, ar 
pavergtame krašte, kiekvie­
nam Vasario šešioliktoji glu­
di širdyje, ka p musų visos 
tautos šventė. I

Deja, kada okupantas vieš­
patauja Lietuvoje ir bet ko­
kia laisvė yra užgniaužta, 
tauta negali nrvnėti istorinės 
dienos ir purodyti savo 
džiaugsmo. Todė’ mums, esan­
tiems laisvėje, Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo su­
kakties paminėjimas tampa 
pirmąja pareiga.

Musų broliškoji organizaci­
ja Susivienijimas, turėdamas 
seną tradiciją — rūpintis Lie­
tuvos reikalais, visada daly­
vauja šios šventės minėjime. 
Tuo reikalu šią savaitę kuo 
pos gauna SLA sekretorės R 
Pivaronienės 1 lišką, kuriuo 
skatinama minėti tautos šven­
tę.

TAUTOS ŠVENTE — 
KOVOS DIENA

Butų didelis neapdairumas, 
jei tautos šventę paminėtume 
tik prakalbomis ir tam pana­
šiomis iškilmėmis, šiandien 
tautai vergaujant ir negalint 
pakelti savo valso, esantieji 
laisvėje lietuviai tautos šven­
tę turi padaryti sustiprintos 
kovos diena prieš bolševiki­
nės Rusijos įvykdytą neteisė­
tą smurtą ir tebesitęsiančią 
Lietuvos okupaciją. Musų 
ginklas — tai musų šauksmas 
pasauliui ir valdantiesiems.

Todėl kiekviename minėji­
me priimkime n žolinei jas ir 
siųskime jas JA\ prezidentui. 
Valst. Departamentui, kon­
gresui, senatoriams, Jungti­
nėms Tautoms, skelbkime jas 
mums palankioj? spaudoje rei­
kalaudami teisingumo, lygy­
bės ;r tų pačių teisių, kurio­
mis naudojasi kiekviena vata 
tybč ir tauta, net Afrikoje, 
kuriai praeityje niekad nebu­
vo sukurusioR sa\o valstybių

Kitas musų ginklas tai au 
koR laisvinimo Mikniams, nes 
šiam sunkiam darbui, kaip 
gerai žinome, y a reikalingos 
nemažos lėšos Todėl nioffa-

Atlikus šiuos it įkalus buvo 
renkama kuopos valdyba. 
Kaip kas metas, taip ir šiemet 
susidurta su sunkumais. Siū­
lomi kandidatai į valdybą ne- 
apsiima. Valdyba, atsižvelg­
dama į tokią padėti, savo kan­
didatūras neatsiėmė. Tuo bu- 
du prieita prie valdybos rin­
kimo. Įėjo šie asmenys: V. 
Botyrius pirmin., J. Suopis 
vice pirm., G. Jankauskas fi­
nansų sekr., G. Palaitis užra­
šų sekret., G. Jankauskas iž­
dininkas, S. Laputis iždo glo­
bėjas.

Po rinkimų tartasi bend­
rais reikalais ir kaip patrauk­
ti daugiau naujų narių prie 
musų kuopos. Susirinkimas 
baigėsi geroj nuotaikoj.

G. Palaitis, 1
SLA 135 kp. sekret.

Sausio 3 d. mirė Pranas J. 
Jurkus, SLA 133 kuopos pir­
mininkas, 77 m. amžiaus, gy­
venęs 417 Marshall Ave. Bu­
vo gimęs 1884 m. lapkričio 
20 d. Paplatilės kaime, Alsė­
džių parap., Telšių apskr. Į 
Ameriką atvyko 1907 m. Ap­
sigyveno So. Milwaukee, Wis. 
Čia gyveno visą laiką. Dirbo 
Badger Co. liejykloje molde- 
riu. Susitaupęs pinigų įsigijo 
namą. Buvo vndęs Oną Ren- 
dokaitę. Užaugino 2 sūnūs 
Chester ir Zam> i ir dukterį 
Oną. Prano žmona mirė 1946 
m.

Pittsburgh, Pa.
Vasario 16 minėjimas

ALT Pitt.sbui.gbo skyrius 
ruošiasi Lietuves Nepriklau­
somybės paminėjimui, kuris 
įvyks šiais meteis vasario 18 
d., 3 vai. po pietų, Liet. Pik 
svetainėje, Sourh Side, Pitts- 
burghe.

Pagrindinei Kalbai pasakyti 
v ra pakviestas iŠ Clevelando 
Liet. Bendr. pirm. St. Barz- 
dukas. Taip pat iš žymesnių 
svečių pakviesti PennsyNani- 
jos gubernatorus Davis Law­
rence, miesto mayoras Jos. 
Barr, kongre?manas J. Ful­
ton. dvasiškija ir kiti.

Meninę programos dalį iš­
pildys šv. Pra’te. Akademijos 
studentės, vad. seselės M. 
Francescos.

Šv. Kazimiero bažnyčioj tą 
dieną bus at’aikytos pamal­
dos už musų kenčiančią tautą 
ir ištremtuosius Sibire.

Visos draugijos prašomos 
tą dieną neturėti jokių kitų 
susirinkimų, o gausiai daly­
vauti pamaldose ir paminėji­
me. Po paminė jimo bus vaka­
rienė visiems svečiams žemu­
tinei salėj. Vis’ galės praleis­
ti jaukiai laiką, pasidalinda­
mi mintimis ir įspūdžiais.

Tat iki pasimatymo vasario 
1R d. Lietuvos Nepriklauso­
mybės paminėjime.

R y i ė Spin g) f ė

muoRe minėjimuose neišleiski­
me iš dėmesį) rezoliucijų ir 
aukų parinkimo Lietuvai va­
duoti. Tikėkime, kad musų pa­
siryžimas ir nuolatinės pa­
stangos duos laukiamus vai­
sius. kaip jų anksčiau yra su­
laukę tie, kuri? kovojo prieš 
caristines Rusijos priespaudą

\ ml

Jau praėjusiais metais Pra­
no sveikata silpnėjo. Bet apie 
save apsitvarkydavo. Sausio 
2 dieną atsigulė ir širdies 
priepuolis jį amžinai užmigdė. 
Laidotuvėmis rūpinosi duktė, 
žentas, abudu runųs ir 9 anū­
kai.

Prajias Jurkus gyvendamas 
šioj šaly daug dirbo tautinia­
me ir kultūriniame darbe. 
1919 m. prisidėjo prie suorga­
nizavimo SLA 133 kuopos. 
Nuo pat kuopos įsikūrimo iki 
mirties ėjo joje įvairias par­
eigas. Buvo daugiau 24 metų 
kuopos pirmininku, 19 metų 
organizatorium ir korespon­
dentu. Nemažai lasęs į “Tė­
vynę”. Buvęs 133 kp. nuolati­
nis delegatas * SLA 10 apsk. 
suvažiavimus. SLA 10 apkr. 
valdyboj ėjęs organizatoriaus 
pareigas.

Detroit, Michigan
SLA 352 kp. šių metų pir­

mas susirinkimas įvyko sau­
sio 7 d., buv. Liet, svetainėj. 
Susirinkimą atidarė pirminin­
kas Felex Motuzą. Perskaity­
tas priešmetinio susirinkimo 
protokolas. Senoji kuopos val­
dyba padarė savo veiklos pra­
nešimą, duodama finansų apy­
skaitą. Pirm. F. Motuzą man­
dagiai padėkojo buvusiai val­
dybai ir visiems <■ nariams už 
kooperavimą kuopos darbuo­
se, o daugiausiai už parodyta 
pasitikėjimą. Toliau paprašė 
visų naujai išrinktų į nauią 
valdybą užimti vietas ir dirb­
ti sėkmingai SI A ir visuome­
nės labui. Motuzą pareiškė, 
kad nors jis nuo šios dienos 
iau nebusiąs 352 kuopos val­
dyboj, bet visuomet pagelbės 
valdybai, o ypač įpėdiniui, 
naujam pirmininkui Antanui 
Sukauskui.

Antanas Su.ouskas, padė­
kojęs visiems nariams už iš­
rinkimą ir F. Motuzai už ža­
damą pagelbą pasakė, kad la­
bai džiugu, joj buvęs prezi­
dentas mums padės, todėl su 
visa valdyba bardysiąs koope­
ruoti ir dirbti netik vien kuo­
pai, bet ir visuomenei.

Dabar kuopos valdybą su­
daro :

Pirmininkas, Antanas Bu­
kauskas, 2002 Ferdinand, De-

1945 m. rugpiučio 6 ant 
Hirošimos miesto Japonijoje' 
buvo numesta atominė bomba. 
Šios bombos sprogimo rezul­
tatas: 60,(XX) užmuštų, 100,- 
000 sužeistų, 200,000 liko be 
pastogės.

Mokslo išradimo tikslas tar­
nauti žmonijos labui, bet tik­
rumoje išeina priešingai. Žmo­
nės mokslo išradimus dažnai 
panaudoja ne žmonėms pa­
lengvinti jų gyvenimą, bet sa­
vęs naikinimui, žiauriam nai­
kinimui. Pirmoji atominė bom 
ba prieš dabartines tai tik 
vaikų žaislelis. Dabar jau ga­
minamos bombos 20-50-100 
megatonų galingumo. Jų jėga 
lygi 20-50-100 milijonų tonų 
stipriausios sprogstamosios 
medžiagos TNT. Tokios bom­
bos gali sunaikinti gyvybę 
šimtų kvadratinių mylių sri­
ty. Vieno megatono atominė 
bomba — 1,000,000 tonų TNT 
yra 50 kartų galingesnė už 
Hirosima bombą ir nuo spro­
gimo centro 4 mjlių radijuse 
gali nugriauti pastatus. > 10 
megatonų bomba 8 mylių ra­
dijuse sužalos pastatus. 100 
megatonų — 20 mylių radi­
juse parodys savo ardantį 
veikimą.

Atominės bombos sprogi­
mas gali įvykti ore, netoli že­
mės, po žeme arba vandeny. 
Jei sprogimas įvyksta ore, 
pradžioj pasireiškia ryški 
šviesa. Po to sprogimo vietoj 
pasirodo ugnies kamuolys. Šio 
kamuolio viduje temperatūra 
išsivysto iki kelių dešimčių 
milijonų laipsnių, o spaudi­
mas taip pat iki 1 milijono 
atmosferų ir gali pasiekti ke­
letą mylių ir daugiau radiu­
se. Šios zonos srity bus ir ak­
mens ir plytų namai sugriau­
ti ir 80% žmonių, kurie ne­
bus slėptuvėse, užmušti, arba

sužeisti. Tas viskas įvyks į se­
kundės dalis. J kelias sekun­
des šviesa pranyksta, pasiro­
do grybo formos debesys. Po 
sprogimo tūkstančiai tonų že­
mės, namų skeveldrų ir kitų 
medžiagų virsta dulkėmis ir 
grybo debesio formoj iškyla 
j orą. Šios dulkės — fallout 
yra labai radioaktyvios.

Stambesnės radioaktyvios 
dalelės tuoj krinta ant žemės, 
smulkios, vėjo nešamos, gali 
nulėkti šimtus mylių. Nukri­
tę radioaktyvus krituliai gan 
ilgą laiką yra radioaktyvus, 
kol pagaliau neutraliuojasi.

Juo arčiau bombos sprogi­
mo, juo krituliai pavojinges­
ni, juo toliau nuo sprogimo, 
juo aktyvumas silpnėja.

Radioaktyvių spindulių pa­
sekmės priklauso kiek bombų 
bus numesta, jų tipas, jų ga­
lingumas, kaip ilgai krituliai 
nuodys žemės paviršių. Ypač 
pavojingi stroncijaus ir nesi­
jaus krituliai, kurie labai pa­
mažu nusėda. Kaikurie moks­
lininkai sako, jog dabartiniai 
atomų bombų bandymai gali 
atsiliepti į naujas kartas laike 
50 metų. Gali gimti degene­
ruoti vaikai, nes tėvų gena 
bus paliesti radioaktyvių spin 
dūlių. Bendrai ladioaktyvųs 
spinduliai žaloja žmogaus ku-' 
rą, ypač jo kraują, kaulus, 
atsiveria žaizdos, sunaikina 
vaisingumą, kraujavimai iš 
dantų smegenų, odos išbėri­
mai, iškrinta plaukai, gauna 
palinkimą šusirgti vėžiu, ben- 
e-rai trumpina žmogaus gyve­
nimą.

Stiprus rad. spinduliai tuoj 
parodo savo veikimą: bendras 
silpnumas, vėmimas, viduria­
vimas, temperatuia ir 1.1. Vė­
liau prisideda kiti ligos reiš­
kiniai. Kuo radioaktyvių spin­

dulių veikimas silpnesnis, tuo 
radioaktyvios ligos reiškiniai 
pasireiškia vėliau. Pavojin­
giausi atom, bomba sprogus 
spinduliai yra gamakieti spin­
duliai, kurie oru gal toli nu­
lėkti ir pereiti pei kietas me­
džiagas. Šie spinduliai matuo­
jami vienetais, kurie pavadin­
ti rengenais. 3,000 rentgenų 
stiprumo radiacija gali užmuš­
ti žmogų 15 20 min., jei jį 
paliečia atviroj vietoj. Jei ne­
mirs po 15-20 min., mirs vė­
liau. '

Gavęs 1,000 rentgenų, žmo­
gus irgi gyvas neišliks, mir­
tis įveiks po 25 valandų. Prie 
500 rentgenų mirs tik 50% 
paliestų spindulių. Prie 350 
rentgenų tik dalis nukentės. 
Jei palies žmogų tik 200 rent­
genų ir trumpai, liks gyvas. 
50 rentgenų radioaktyvumas 
iššaukia kraujo pakitimą, ku­
ris laikui bėgant praeina. 25 
rentgenai neduos jokių simp­
tomų, bet gali atsiliepti bu- 
siančioj kartoj.

Taip vadinama naturalė že­
mės radiacijos dozė, kurią 
gauna žmogaus organizmas, 
vidutiniai lygi 0,1 rentgeno į 
metus. Ir natūrali žemės ra­
diacija ne visur yra vienoda.

Amerikos ir Anglijos biolo­
gai mano, jog 12 Rentgenų 
yra aukščiausia žmogui dozė, 
kuri nėra kenksminga. Yra 
vienas kitas mokslininkas, ku­
rie sako, jog nedidelis radio­
aktyvumas nepalieka žmogu­
je pėdsakų. Bet dauguma 
mokslininkų tvirtina, jog pa- 
didėjąs radioakty urnas gali 
atsiliepti į busimas kartas.

1961 metų genetikų kong­
rese Romoje 800 mokslininkų 
iš viso pasaulio netik pasisa­
kė prieš bandomuosius atomų 
sprogdinimus, bet net siūlė 
atsisakyti naudoti atomų 
energiją naudingiems žmo­
nėms tikslams, net diagnosti­
kai bei teropijai.

(Bus daugiau)

(Tę
Sprogimo rezultatai taivo 

tokie: žuvo stenografas Ber­
geris, mirtinai sužeistas -gen. 
Schmundtas ir pulkininkai 
Brandtas ir- Kortenaa. Sunkiai 
sužeistas gen. Buhle. Lengvai 
sužeisti buvo generolai Jodlis 
ir Heusingeris. Heusingeris 
pats buvo pasikėsinto jų skai­
čiuje, bet, matyt, tiksliai ne­
žinojo pasikėsinimo momento 
ir vos pats nežuvo. Hitleriui 
buvo sužeista dešinė ranka. 
Bet |K> pietų jis galėjo pi įim­
ti Mussolinį ir Oracianį. Jis 
savo svečiams parodė su­
sprogdintą jo buitinės bunke­
rį ir pasakė, kad jis liko gy­
vas tik Apvaizdos dėka. Hit­
leris liko gyvas, nes jią bom­
bos sprogimo momentu *buvo 
paėjęs nuo stalo pažiūrėti j 
ant sienos kabantį žemėlapį.

Gen. Olbrichtas naujieną 
apie Hitlerio žuvimą papasa­
kojo gen. From m ui. Tas bu­
vo senos kartos karininkas. 
Jis nemėgo nacių, bet Hitlerį 
gerbė dėl jo sugebėjimo pa­
veikti vokiečių mases. Bet jis 
buvo atsargus. Ir dabar jis 
pirmiau norėjo pasitikrinti 
apie Hitlerio žuvimą pas mar­
šalą Keitelį. Kai susisiekė te­
lefonu su Hitlerio būstine, jis 
iš Keitelio sužinojo, kad Hit­
leris išliko gyvas, tik lengvai 
sužeistas. Dabar gen. From 
mas pasakė gen Olbrichtui, 
kad operacija “Valkyrie”, kaip 
buvo numatyta, negali būti 
vykdoma, nes Hitleris išliko 
gyvas.

Sąmokslininkų tarpe prasi­
dėjo sąmyšis. Pik. Quirnhei- 
mas be gen. Frommo sutikimo 
jo vardu telefonu pradėjo duo­
ti įsakymus numatytiems da­
liniams vykdyti “Valkyrie” 
operaciją. Gen. Frommas jį 
areštavo. Kai gen. Olbrichtas 
patarė gen. Frommui nesu­

stoti pusiaukelę je, Frommas 
ir tą įsakė areštuoti. Tuomet 
kiti sąmokslininkai patį From- 
mą užrakino atskirame Kam­
baryje. Sąmokslininkai sten­
gėsi susisiekti su armijų va­
dovybėmis perversmo reikalu, 
bet dažniausiai gaudavo atsa­
kymą, kad Hitleris gyvas ir 
nesą galimybes perversmą 
vykdyti. Pavakarėje per radi­
ją prašneko^pat£ Hitleris.

Berlyne sargybų bataliono 
vadas majoras Remeris, susi­
siekęs su Goebetau, propagan­
dos ministeriu, sužinojo, kad 
Hitk'ris gyvas. Hitleris tele­
fonu jam įsakė perimti vado­
vavimą visiems kariuomenės 
daliniams, esantiems Berlyne 
ir priemiesčiuose. Jei anksčiau 
telefonu buvo duodami “Val­
kyrie” operacijai vykdyti įsa­
kymai, tai dabar majoras Re­
meris Hitlerio vardu, telefonu 
davinėjo naujus įsakymus. 
Remeris greitai buvo pakel­
tas į generolo laipsnį.

Atsirado ir karo .ministeri­
joj daug automatais, net kul­
kosvaidžiais ginkluotų kari­
ninkų, kurie stojo prieš są­
mokslininkus. Buvo išlaisvin­
tas gen. Frommas. Sąmoksli­
ninkai atsirado padėty be išei­
ties. Gen. Frommas įsakė gen. 
Beckui nusišauti. Kas tam be­
liko daryti? Jis šovėsi, bet ne­
sėkmingai. Frommas įsakė 
vienam karininkui jį pribaigti. 
Dabar gen. Frommas sudarė 
karo lauko teismą, kuris pa­
smerkė mirti gen. Olbrichtą, 
pik. Stauffenbergą, pik. Quirn 
heimą ir Itn. Hacfteną. Jie 
kieme buvo sušaudyti. Visų 
penkių lavonai buvo sumesti 
į sunkvežimį, išvežti ir neži­
nia kur užkasti. Prieš juos su­
šaudant, Stauffenbcrgas sušu­
kęs: “Tegyvuoja laisva Vokie­
tija!”

Nepavykus atentatui prieš 
Hitlerį, saugumo policija (ge­
stapo) pradėjo areštuoti, kan­
kinti ir žudyti sąmokslininkus 
1x4 jų bendrininkus. Kaikurie 
iš tų sąmokslininkų nusižudė 
patys. Sakoma, kad šio gesta­
po siautėjimo metu buvo nu­
žudyta apie 5,(X)() karininkų. 
Taip pat daug jų buvo sukiš­
ta į kacetus, o kaikurie ten ir 
nukankinti. Karininkai pir­
miau garbės teismo būdavo 
išmetami iš kariuomenės, o 
vėliau juos teigdavo “liaudies 
teismas” (Volksge richtshof). 
Garbės teismą sudarė marš. 
Keitelis, marš. Rundstedtas ir 
generolai: Gudenanas, Schro- 
chas, Kriebelis, KTrcheimas. 
Garbės teisme karininkams 
kaltinimus darė vokiečių sau­
gumo viršininkas Kaltenbrun- 
neris ir SS generolas Muelle- 
ris. Posėdžiuose dalyvaudavo 
ir Hitlerio adjutantas gen. 
Burgdorfas ir jc padėjėjas 
gen. Meiselis. Jie buvo Hitle­
rio akys ir ausys tuost' posė­
džiuose.

Iš kankintų bei nužudytų 
svarbesnieji buvo: maršalas 
Witzlebenas, kuris po pervers­
mo buvo numatytas Vokieti­
jos kariuomenės* vadu. Žygyje 
į Prancūziją jis vadovavo I 
armijai, o vėliau buvo Vakarų 
fronto vadu. Nuo 1942 metų 
buvo atsargoje ir gyveno sa­
vo ūkyje, kur jis ir buvo 
areštuotas. Jis ir generolai 
Fellgiebelis. Hoeppneris, Hase, 
Stieffas, Finckas ir Roenne 
buvo pakarti. Vyriausio štabo 
teikimo viršininkas gen. Wag- 
neris nusižudė. Bu\ęs O.K.W. 
informacijų skyriaus viršinin­
kas adm. Canaris ir jo štabo 
viršininkas gen. Osteris buvo 
nukankinti kacete.

zel, 44 metų aml. n loteris, ir
išdavė saugumo poli rijai: Už
tai ji iš paties Hith *ri<> gavo
didelius pinigus. Dr. (Joerder-
leris buvo pakartas. Jis norč-
jo, kad Vokietija bu
čioniška valstybė, 
žmoniškumo įstatym

paremta

Buvo nužudytas ii ' genero-
laa Frommas, kuris paskuti-
niu momentu atsirųet ? nuo są- 

sudarytomokslininkų ir savo
teismo sprendimu su šaudė ke-
tūrius savo buvusiu i ben Ira­
darbius. Gen. Fromu 
gas perėmė Himmler

no pa rel­

Gen. H. Stuelpnagei. Pran-
euzijoj esančios jgullos virši­
ninkas, kuris liepos *.ji) d. Pa-
ryžiuje jau buvo suspėjęs
areštuoti vietos SS vadus ir

gestapą, taip pat buvo nužu- 
I dytas. Jis buvo iškviestas į

Berlyną pasiaiškinti dėl savo 
veiksmų Paryžiuje. Su šofe­
riu ir dar vienu palydovu, 
kaip apsauga nuo prancūzų 
partizanų, jis iš Paryžiaus au­
tomobiliu važiavo j Berlyną. 
Pakelėje sustojo prie Verdu- 
no, kur pats buvo kariavęs 
Pirmojo pasaulinio karo me­
tu, ir užėjo į karių kapus. Čia 
prie kanalo šovėsi ir įkrito j 
vandenį. Iš abiejų mirčių jį 
išgelbėjo atbėgę palydovai. 
Suvis sužeidė abi akis. Jis bu­
vo patalpintas Verduno ligoni­
nėj, o vėliau pervežtas į Ber­
lyną ir tenai pakartas kartu 
su buvusiu jo štabo viršinin­
ku pik. Linstowu,

(Bus daugiau)

gijos išnyko ir jų nariai liko 
skaudžiai nuskriausti.

Dabar atvykę naujakuriai
gal geriau vert ma ir supran-
ta vieningos \ (įklos svarbą.
Bet ir jie abojo ja. Tenka iš-
piršti kaikurių naujakurių iš­
sireiškimus, ktiri pastoviam
gyvenimui šioje Ša’yje jie ne-
gali prigyti. S?1 ko, musų au-
gan t is jaunimu3 pradeda iš-
t aut et i ir nenoi i su tėvais lie-

SEK PASĖLIO GRŪDA...
KAZYS PAI ’ISUSKAS

PO EUROPA PASIDAIRIUS
JUOZAS /ZIMBLYS

Dr. K. Goerderleris, Leipci­
go miesto vyriausias burmist­
ras, kuris po perversmo buvo 

„ numatytas valstybės kancle­
riu. buvo areštuotas Konrad- 
swalde miestely, Rytprūsiuo­
se. Jį viename mažame resto- 

i rane atnažino Helene Schwar-

“Kol jaunas, o broli, sėk 
pasėlio grūdą”. — Tokiais žo­
džiais Vincas Kudirka ragino 
lietuvius budėti. Kuomet Ku­
dirka šiuos žodžius rašė, Lie­
tuva buvo cariaČE Rusijos pa­
vergta. Jis turėjo mintyje-, kad 
lietuviai, vieningai ir energin­
gai sėdami pasėdo grudus, ne­
tik kaip tauta išsilaikys, bet 
sulauks meto, kuriame rinks 
subrendusius vaisius — at­
gaus laisvę.

Prisimenant dabar Kudir­
kos žodžius, musų senoji tė­
vynė vėl yra tos pačios Rusi­
jos dar griežtesnėje komunis­
tinėje vergijoje. 'Ten pasėlio 
grudų sėjimas negalimas. Tas 
darbas lieka laisvame pasau­
lyje esantiems, ypač Jungti­
nėse Valstijose, gyvenantiems 
lietuviams.

Amerikiečių lietuvių parei- o
ga išsispręsti, kuris pasėliui 
grūdas yra tinkamiausias, 
duodantis viltį sulaukti nau­
dingą ir gausų derlią.

Kiekvienas lietuvis ir lietu­
vaitė, siekią I ictuvą išlais­
vinti ir išlaikyti lietuvybę iš­

eivijoje, rimtai atsakys, kad 
pirmaujantis yia vienybės 
grūdas. Šį faktą liudija ir se- 
nalietuvių praeities veikla.

Atvykstant į Ameriką dau­
giau lietuvių, miestuose su­
sidarė vadinamos lietuvių ko­
lonijos. Pradėjo steigti įvai­
rias lietuvių draugijas. Bet 
Šviesesni visuomenės veikėjai 
numatė, kad tokios lokalinės 
ir nariais negausios draugijos 
išnyks ir išgaruos, kaip ištaš­
kyto vandens lašai. Tad jie 
sumanė pasėti vieningumo 
grūdą — įkurti Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje. Neap­
siriko. Dabar matome, kad 
šimtai buvusių Įvairių drau­
gijų jau išnyko, o Susivieniji­
mas tebėra stiprus, kaip ko­
kia lietuvių tvirtovė arba lie­
tuviška respublika išeivijoje.

Organizuojantis buvo sutik­
ta ir sunkių kliūčių. Daugelis 
nesuprato ir sunku buvo iš­
aiškinti vien ybės reikalą ir 
reikšmę. PkKalbintas atsaky­
davo: — priklausau šv. An­
tano, Juozapo ir Jono draugi­
jai ir man užtenka. Bet drau­

tuviškai kalbėti, tai, Lietuvai 
išsilaisvinus, grįšime atgal. 
Nei organizuotis plačiau ne­
reikia.

Mes, senalietuviai, jauni at­
vykę, tąip pat panašiai manė­
me. Bet įvykęs pirmasis pa­
saulinis karas ir pasikeitusios 
gyvenimo sąlygos išsprendė 
kitaip. Likome šioje šalyje. 
Bet gyvendami nepamiršome 
Lietuvos ir • stengėmės būti 
jai naudingais.

Dėl jaunimo nereikai labai 
bukštauti. Nes ir nelietuviš­
kai kalbantys gali tautai ne­
žūti. Šia proga noriu priminti 
vieną reikšmingą pavyzdį.

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais į Ament-ą atvyko klai­
pėdiečiai Jankus ir Brakas. 
Juos sutikti ir supažindinti su 
New Yorko lietuvių veikėjais, 
suruošėme suegą ir vaišes 
švedų klube. Suėjus buvo pro­
ga pasikalbėti ir su švedų vei­
kėjais. Mes jiems pastebėjom, 
kad augantis lietuvių jauni­
mas pradeda ištautėti ir lie­
tuviškai kalbėti vengia, šve­
dai atsakė su šypsena, paste­
bėdami, kad mes galvojame 
klaidingai. Sako, mes šio klu­
bo nariai, esame vieni antro­
je, o kiti trečioje kartoje šio­
je šalyje gimę ir augę. Musų 
retas kuris supranta švedų 
kalbą, o kalbėti nė vienas 
švediškai nemokame, bet esa­
me ir busime švedais ir musų 
vaikai tokioj’? dvasioje bus 
išauklėti. Tokiata * pat bus ir 
jūsų vaikai, nekalbantys lie­
tuviškai. Sako, tautybę palai­
ko ne vien ka ba, bet ir veik­
la. Bukite vien’rgi, palaikyki­

te pavyzdingai tautos kultu* 
rinius darbus ir jūsų jauni­
mas, nežiūrint kokia kalba 
jie kalbės, bus lietuviais, kaip 
mes esame švedais.

Vieningą ir pavyzdingą 
veiklą geriausiai galime pa­
laikyti Susivienijime. Visas 
augantis jaunimas tegul tam­
pa jo nariais. Taip pat dėki­
me pastanga® visus lietuvius, 
visas lietuvių gi upes suvieny­
ti Susivienijime. Musų visų 
ryžtingas dari as, turimas 
turtas tegul buna kaip musų 
sudėtas kraitis aunimui, ku­
rį jis paveldės jr garbingai 
lietuvius minės. . 11.

Tat ir sekim# vieningumo 
grudus Susivienijime/ kad 
gautumėm naudingus vaisius 
musų augančiam jaunimui, 
lietuvybės išlaikymui išeivijo­
je, Lietuvos la’svinimųi įf ne­
priklausomam ateities gyveni­
mui.

Paterson, N, J.
SLA 101 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario - February 
1 d., ketvirtadienį, 7 vai, vak., 
Liet. Pil. klubo svetainėje, 62 
I^afayette St., Paterson, N. J.

Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti.

A. Gustus,
SLA 101 kp. fin. sekr.

• Newark, N. J.
SLA 245 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 30 
d., 7:30 vai. vak., Liet. šv. 
Jurgio Draugija salėje, 180 
Newr York Ave , Newarke.

Visi nariai jd ašomi būtinai 
dalyvauti. Bus renkama kuo­
pos valdyba ir padaryta pra­
nešimai apie pereitų metų 
veiklą.

Po susirinkimo bus linksma 
valanda.

Nuoširdžiai kviečia
Kuopos valdyba

Pranas turėjo daug draugų, 
kurie iš 4 miestų — Keno­
sha, Racine, Milwaukee ir vie­
tos dalyvavo % laidotuvėse. 
Sudėta daug gelių. Nežiūrint 
blogo oro ir sniego pūgos, jį 
daugelis palydėjo į kapines. 
Palaidotas šalia savo žmonos, 
Forest Hill Memorial kapinė­
se. Po laidotuvių, direktorius 
Matthew pakvietė visus į Hei­
nes svetainę, kur pagal lietu­
višką paprotį buvo pietus pa- 
lydėjusiems Praną, paskutinė­
je jo kelionėje.

Lai buna Tau, Pranai, ra­
mu ilsėtis Amerikos laisvoje 
žemėje. O liūdinčiai šeimai, 
giminėms, draugams ir SLA 
133 kuopos nariams reiškiu 

j gilią užuojautą.
| J. Mitka,

133 kp. fin. rast.

Kenosha, Wis.
Lietuvis mod. daktaras

Kenosboje nuo šių metų 
pradžios įaikuič mod. dakta­
ras Vytoldas Balčiūnas, vi­
daus ligų specialistas. Tai pir­
mas lietuvis daktaras Keno- 
shoje, o gal ir Wisconsinc. 
Kenoshos ir apylinkių lietu­
viai tuo labai apsidžiaugė

Dr Balčiūnas savo kabine­
tą atidarė National Bank rū­
muose (kaip dietiniai sako 
Minkovakio namuose), dakta 
ro kambarys <808. telefonas 
OL 7-9191.

troit 9, Mich.
Vice pirm! cinkas, Petras 

Jonuška.
Finansų sekretorius, Albert 

Boreišis, 14842 Robson, De­
troit 35, Mich. Tci. VE 5-0963.

Finansų sekretoriaus padė­
jėjas, P. 4Vence’avičius (ilga­
metis) .

Protokolų raštininkas, An­
na M. Balchunas.

Iždininkas, Antanas Gri­
nius, 8080 Claiksdale, Detroit 
9, Mich.

Iždo globėjai- M. L. Balchu- 
nas ir Mary Brazauskienė.

Maršalka, P Valantinas.
Prieš šį metinį 352 kuopos 

susirinkimą tu įėjo įvykti (pu­
siau oficialiai ’vyko) Michigan 
valst. SLA kuopų organizato­
rių susirinkimas - konferenci­
ja, sausio 6 d. Detroite. Cent­
riniu organizatorium Michi­
gan valst. yra paskirtas An­
tanas Sukauskas. Jis yra įga­
liotas susisiekti, susirašinėti 
su visų kuopų valdybomis ir 
organizatoriais Michigano ri­
bose. A Bukauskas taip ir pa­
darė. bet atsiliepė tik 200 kuo­
pa iš Detroito.

Netenka nieko kaltinti, nes 
ta diena, sausio 6, buvo gam­
tos apdovanota su šalčiu ir 
baisiu ledynu, tai kas gali ke» 
liauti šimtus mylių tokią die­
ną. Tokiame laike, sezone, la­
bai sunku sušaukti atstovus iš 
tolimesnių kolonijų. -

Bet mes džiaugiamės, kad 
turime musų vadovybėje or­
ganizatorių, mandagų, suma­
ningą ir gabų Antanas Bu­
kauskas nenuleis lankų Prie 
pirmos progos n geresnio me­
to bandys sukviesti organiza­
torių ir darbuo ojų konferen­
ciją.

Ateinantis 352 kuopos susi­

rinkimas įvyks \asario 4 die­
ną/ 12:30 po pietų, sekmadie­
ni, Hispano Un’Jos, buv. Liet, 
svetainėj, 25tn ir Vernos 
Hwy. Prašome narius gausiai 
dalyvauti. Dar turime daug 
nebaigtų kuopos reikalų. Ap­
svarstysime ir busimą kuopos 
veiklą.

Anna BaJehunas,
Km pos koresp.

Providence, R. I.
SLA 347 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario 11 d., 3 vai. 
po pietų, A.L.F.P. klubo pa­
talpose, 475 Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir na­
rės atvykti ir užsimokėti sa­
vo duokles, kad neliktumėt 
suspenduoti. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir pa­
žįstamus prirašyti prie SLA 
347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr

PITTSBURGH. PA.
Liet u vos Ne pr i k 1 a u som ybės 

Atstatymo 44 metų sukakties 
minėjimas, kurį įuošia vielos 
ALTo skyrius, įvyks vasario 
18 d., sekmadieny 3 vai. po 
pietų, Liet. Pil, svetainėje, 
South - Side.

i NEW KENSINGTON. PA

SLA 192 kp. susirinkimas 
kviečiamas vasario - Februa­
ry 11 d., 2 vai, po pietų, So­
kol Club salėj, Fourth Ave.

ANSONIA, CONN
SLA 66 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d , Liet, parap. 
RAlojr. tuo pačiu pastoviu lai­
ku. ’

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
ST. CATHARINES, ONT.
SLA 278 kuopos susirinki­

mas kviečiamas sausio 27 d., 
6:30 vai. vak., Harding vieš­
butyje, King ir James St. kam 
pas, St. Catha.ine, Ont.

LOS ANGELES, CALIF.
SLA 75 kp. metinis paren 

girnas — vaidinimas “Teta iš 
Amerikos” ruošiamas sausio 
28 d., šv. Kazimiero parapijos 
salėj. Pradžia 3 vai. po pietų.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

įvyks vasario 4 d., sekmadie­
nį. 3 vai. po pietų, toje pačio­
je vietoje, kaip anksčiau.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario 4 d., sek­
madieni, 12:30 \al. po pietų, 
Hispano Unidos, buvusioje lie­
tuvių svetainėje, 25 ir Vernos 
Hwy.

CHICAGO. ILL
ŠLA 6-sios Apskritiės meti­

nė konferencija kviečiama 
sausio 28 d., 2 30 vai. po pie 
tų. Chicago Savings & Loan 
Ass’n. patalpose, 6245 South 
Western Ave.

NEWARK, N. J.
SLA 245 kp. susirinkimas 

kviečiamas sausio 30 d., ant­
radienį, 7:30 vai. vakaro, Lie­
tuvių šv. Jurgio D-jos salėje, 
180 New York Ave., Newark

PHILADELPHIA. PA.
ST.A 135 kp. mėnesinis su­

sirinkimas įvyks vasario-Feb­
ruary 4 d., 2 vai. po pietų, 
Liet. Muzikos svetainėje, E. 
Allegheny Ace. ir Tilton St.

KINGSTON. PA.
SLA 7 Apskritis per vietos 

radijo .stotį WILK vasario 11
d. nuo 12:15 vai. po pietų mi­
nes Lietuvos Nepriklausamy- 
bės atstatymo sukaktį. Kal­
bą pasakys d r. A 
ir kt.

J. Vplibus

PATERSON. N J
SLA 101 kuopos susirinki­

mas įvyks vasario - February 
1 d , ketvirtadienį. 7 vai. vak., 
Liet. Pil. klubo svetainėj, 62 
I/afayette St., Paterson, N J.

4

MIAMI. FLA
SLA 44 kp. metinis banke­

tas įvyks vasario 4 d., sekma­
dienį. 5 vai. vak., Liet. Pilie­
čių klubo svetainėj, 3655 No

Į W. 34th St.

MIAMI, FLA.
ALT skyriaus ruošiamas 

Nepriklausomybėj minėjimas 
įvyks vasario 11 d., sekma­
dienį, 2 a ai. pi pietų, Miami 
Liet, pil, klubo salėje, 3655 
N. W 34th St , Miami.

PROVIDENCE, R T.
ST,A 317 kp, susirinkimas 

kviečiamas vasario 11 d., 3 
vai. po pietų, A.LP.P. klubo 
patalpom, 475 Smith St.

VOKIETIJOS ŽEMOJE
Po palyginant trumpo skri­

dimo, tik 40 mihučių, nutu­
piame Štuttgarto aerodrome. 
Čia einant per pasų kontrolę 
vokiečių valdininkai pasidarė 
neaiškus mano lietuviškas už­
sienio pasas. Ilgokai jį pavar­
tęs ir pastudijavęs New Yor­
ke duotą vokiečių konsulato 
vizą, jis pagaliau mane pralei­
do, bet be didc.io entuziazmo. 
Žmona su savo fveicarįjos pa­
su, žinoma, jau buvo anksčiau 
praėjus”be jok’ų kliūčių. Tru­
putį suerzintas šio mažo inci­
dento aš užmiršau iš anksto 
išsikeisti keletą dolerių į vo­
kiečių markes r turėjau tru­
putį pabėgioti iki pavyko ap­
simokėti nešiką ir autobusą, 
kuriuo turėjom vykti j mies­
tą.

Štuttgarto aerodromas gan 
toli nuo miesto ii,tik po gero 
pusvalandžio busti pasiekiam 
centrinę geležinkelio stotį. 
Niekas čia musų nelauk* ir 
nepasitiko. Pi’mas žingsnis 
buvo susirasti kokį nors vieš­
butį. Susiradę Hotel Mack, 
nutarėm čia apsistoti. Tuojau 
aptikom vokiečių išradingu­
mą: radijas kambary negrie­
žia, jei neįmeti vienos markės. 
Kadangi Šveicarijoj už tai mo­
kėti nereikėjo, tad stebėjomės 
tokia naujiena. Pinigų kursas 
čia yra: vienas doleris lygus 
3.97 vokiečių markių.

Man teko gvxnti ŠtuHgar- 
te po antrojo pas. karo, ta­
čiau po 14 metų nebuvimo, 
šio miesto nebeat pažinau: vis­
kas naujai išp'anuota, gatvės 
plačios, nauji namai, moder­
niško amerikoniško tipo krau 
t u vės, gatvėse mases žmonių. 
Praėjusio karo pėdsakai veik 
visai ištrinti.

Sekančią dieią nutarėm ap­

lankyti ponią Bertą Bauer, 
pas kurią teK) gyventi, kai 
amerikonai 1946 metais, gy­
vendami medaus mėnesį su 
rusais, mane bu.’o ištrenkę iš 
DP stovyklos, kaip nevertą 
valgyti lagerio duonelės. Dėl 
“valstybinių paslapčių apsau­
gojimo” priežastys, dėl ko ir 
kodėl, nebuvo nurodytos. Įsė­
dę į tramvajų, kuris labai mo­
derniškai įrengtas ir perva­
žiavę per Neckaro tiltą ir per 
Bad Cannstattą, atvykstame 
į Fellbacho priemiestį. Čia vėl 
viskas pasikeitę* kur anksčiau 
buvo laukai dabar stovi fab­
rikai, nauii namai, v

mybos automcbliai, kurių čia 
gan gausu. Judėjimas veik 
toks pat, kaip New Yorke, tu­
rint galvoj atitinkamą propor­
ciją.

Kitą dieną apžiurinėjom 
buvusį Vurtembergo karalių 
parką, kuris dabar naujai iš­
planuotas ir fentanais papuoš­
tas. Karalių pins, operos rū­
mai, kurie buvo sugriauki ir 
sudeginti, dabar jau veik at­
statyti sename stiliuje, žo­
džiu. darbšti vokiečių tauta, 
su Amerikos pagalba, atsikū­
rė labai puikiai.

Nutarėme eiti kur nors 
užkąsti. Ponia Bauer patarė

ir saulėtos, kas, žinoma, leng­
vino patį skrid'mą iš techniš­
kos ir morališkos pusės. Iš 
Zuricho skridome į Bazelį. 
Pagal kelionės programą, Ba­
zelyje, galėjom pasilikti tik 
vieną kitą dieną, atseit, tik 
tiek, kiek reikės laiko apsi­
tvarkyti ir papuošti išvyki­
mui į Ispaniją. Pirmiausia 
reikėjo paruošti uošvės namą 
žiemai: įdėti antrus langus, 
pritvirtinti lentynas, sugrėbs­
tyti lapus sodelyje ir pan. 
Be to, kaipgi

ją nenusipirkęs laikrodžio. 
Laikrodžių srityje aš buvau 
labai atsilikęs nuo techniškos 
pažangos, bet p Gobat, kuris 
apnwpina laikrodžiais visą šei­
mą nuo senų laikų, mane ma­
loniai ir rupestmgai “apšvie­
tė.” Jis mums sutaisė musų 
turėtus laikrodžius ir man 
pardavė naują automatišką 
su 10U nuolaida.

Taip apsirūpinę laikrodžiais 
ir aptvarkę uošvės namus, jau 
galėjom galvoti apie skridimą

apleisi Šveicari- į Ispaniją.

KAS PYPKĘ RUKO -“FILOSOFAS”

Ponia Berta mane tuoj at­
pažino ir sutiko kaip svečią. 
Kiek teko spręst: iš pokalbių 
,su p. Bauer, vokiečiai šiuo lai­
ku yra Amerikai draugiškai 
nusiteikę. Kiek gili ta drau­
gystė sunku pasakyti, gal but, 
tik bendras pavojus juos iš 
reikalo draugais padarė. Bet 
kaip ten bebūtų ta draugvstė 
egzistuoja.

VOKIETIJA ATSIKŪRĖ.
AMERIKOS PAGALBA

Stuttgart as ,.>ug metu dido­
kas miestas, turįs apie 650.000 
gyventojų, apsuptas miškų ir 
kalvų, kurios jį apsaugo nuo 
didesnių vėjų. Nors jau buvo 
lapkričio pradžia oras buvo 
gan švelnus. Gatvėse teko ma­
tyti Amerikos sunkvežimius ir 
džypus, vairuojamus ameriko­
niškų kareivių. įmonės nela­
bai mandagus eidami stum­
dosi ir jokių “Verzeihung” 
nesigirdi, šveicarai ir švedai 
daug mandagesni. Taip pat iš 
karto matėsi vienas kitas gir­
ias, ko per n.Čnesį buvimo 

| Šveicarijoj n?leko matyti 
I Gatvėse vyrauja vokiečių ga­

išbandyti Koomgbau Keller, 
kur maistas turėtų būti ne­
blogas ir pried' muzika UŽ 
sisakiau didžiausį bokalą, ko­
kis jau ten buvo, reklamuo­
jamo Wulle alaus. Alus buvo 
gepas ir matavau geras. Kai­
nos visur gan žmoniškos. Do­
leriais visas puikus vakaras 
keturiems atsžjo apie 12 dol.

IŠVYKTI NUSUNKI

Sekantį rytą i uošiamės ap­
leisti Štuttgarią. Swissair įs­
taiga buvo netoli musų vieš­
bučio. Palikę musų bagažą 
einame dar papusryčiauti j 
KFA Warenhaus. kur kavinė 
yra ant namo stogo su regi­
niu į pilies parką. Viskas 

. įrengta pagal paskutinį tech­
nikos žodį. Išvažiuojant pa­
stebėjau, kad ka»] ir kiekvie- 

j name krašte, yra daug ma­
žiau formalumų išvažiuoti, 
kaip įvažiuoti. Pasų kontrolės 
valdininkas labai paviršutiniš­
kai peržiūrėjęs dokumentus, 
niekas nekreipė očmesio į ba­
gažą. praleido į laukimo salę, 
iš kur netrukus pasiekėm lėk- 
tuvą. skrendantį į Zuncbą

Skridimas vėl buvo trum­
pas ir mes n?trukus buvom 
Šveicarijoj. Visą laiką turėjo­
me gerą sėkmę oro atžvilgiu: 
skridimo dieno® l uvo šviesios

ŠIS TAS R( KANTIEMS

Daugelis faktų rodo, jog 
rūkančiųjų pypnę kasmet vis 
mažėja. Amerikoj pvpkorių 
sumažėjimas ypač pradėta 
įausti nuo 1918 m. Nežiūrint 
tokių skambių posakių, kaip 
— rūkąs pypkę jaučiasi r*sąs 
filosofas, — pypkei daugiau 
ir daugiau teko užleisti vietą 
cigaretei bei cigarui, kurie 
abu. anot gydyto,ų, esąs di­
desnis blogis sveikatai, nei 
pypkė.

Tyrinėjimais pasiremiant, 
pypkorių charpktcris, būdas 
pabrėžia, jog tų žmonių esa­
ma išskirtinų. Girdi, pypko- 
riuose ryškus šiltas galvoji­
mas, susikaupir iąs ir kaiku- 
rios kitos savybes, kurių ne­
galima priskiri* cigarečių bei 
cigarų rūkytojams. Kiek tai 
iš tikro teisinga, sunku tvir­
tinti. tačiau, rodos, pypkoriai 
tarp rūkančiųjų pagrįstai iš­
skiriami.

Kaikurie amerikiečiai mano, 
jog pypkei atėjo sunkus lai­
kai, nes vyriški kostiumai 
įgavo tokią madą, formą, kuri 
visai nepriimtina rimtam pyp- 
koriui. Tas drabužio aptempi­
mas, pabrėžiant vyriškumo 
“formas”, esą (didžiulė prie­
šingybė pypkoriui nešioti pyp­

kę bei visą eilę jai valyti ins­
trumentų. Juokaujant taria­
ma. kad atėjusi gadynė, kada 
pypkorius, it moteris, turi ne­
šioti rankinuką reikmenims, 
kurių pypkoriams, kaip žino­
ma, netrūksta.

Nuo 1953 m. pypkių bei 
joms tabako gamintojai grie­
bėsi energingiau savo rejkalų 
ginti, stengdam esi, kad tele­
vizijos programose be^ kito­
kiu budu butų iškeliama pyp­
kės garbingas vaidmuo. Bet, 
kaip atrodo, fai pypkorių 
skaičių ne tiek žymiai įsten­
gė pakelti, padidinti. Ruošta 
pypkorių konkursai. Iš jų pa­
žymėtinas. kai 'ienas ameri­
kietis pypkorius 3.3 gramo ta­
baką sugebėjo “savo šaltu­
mu” rūkyti 2 vai. ir 7 min. Ir •r 
tuomet nuskambėjo šūkis — 
“pypkė subrandina smegenis 
ir širdį palieka atvirą ”

Nemaža yra yiaeity pavyz­
džių. rodančių ypatingą pa­
garbą pypkei. Uolus olandų 
pypkorius. mirę? būdamas 98 
metų amž., savo mirties va­
landoj pareiškė tokį pageida­
vimą: tik tie, kurie rūkys 

i pypk?. dalyvauti laidotu­
vėse. Ir tuomet pvpkorių su­
simetė tiek, kad per tabako

durnus nebuvo galima matyti 1 
paties lavono.

Pypkes istorija yra žymiai 
senesnė nei cigaretės ar ciga­
ro. Rūkančiųjų .istorijoj pir­
ma vieta tenka kaip tik pyp­
kei. Išnagrinėti pypkes vysty­
mosi istoriją — darbas nėra 
toks lengvas ir ne kiekvienam 
gali būti įdomus.

Viena aišku, jok pypkės 
gadynės pradži s reikia jieš- 
koti gilioje senovėje. Lietu­
viškosios Enciklopedijos ži- 
nimos, “tikroji tabako pypkė, 
kuri yra pati arčiausia dabar­
tinei pypkės formai, yra kilu­
si fiiaur. Amerikos indėnų 
tarpe, kur ji buvo vadinama 
taikos pypke ir tarnavo kil­
niam tikslui, kaip jos vardas 
rodo.”

Ispanų bei portugalų- juri­
ninkai, buvoję Amerikoje ją 
atrandant, pypkę atgabeno į 
Europą, kur i labai greit 
įgavo “pilietybes” teises, ku­
rios ir šiuo motu plačiu mas­
tu žinomos. Iš pat pradžių 
pypkei buvo reikšta ypatinga 
pagarba karalių dvaruose, o 
iš ten jai buvo lengva pra­
skinti kelią j plačiąją visuo­
menę.

Pačią, turbūt, brangiausią 
pypkę savo karo vadui pado­
vanojo Prancūzijos Napoleo­
nas. Ji buvo išdabinta dei­
mantais ir. sakoma, jos ver­
tė buvusi 30.(XX) frankų, anuo 
laiku nepaprastai stambi su­
ma.

Visas pypkė? formas apra­
šinėti mažam? straipsnelyje 
neįmanoma Tačiau amžių bė­
gyje jų iš tikro butą visokiau­
sių.

Kalbant šių dienų temom. 
į naują pypkę labai svarbu, 

kaip sakoma, jrukyti. Tai sa-
I votiškas menas, tik pvpko- 

riams suprantamas dalykas
Dar nemaža į ypkorių šio­

mis dienomis pypkę rako, 
kaip cigaretę. Šiuo atveju

klystama, nes užmirštama, 
j°K pypkė tai nč cigaretė ar 
cigaras. Juk, kaip minėjom, 
pypkė rodo žmogaus “šaltu­
mą” ir juk ji skirta šaltai 
galvojančiam, filosofuojan­
čiam asmeniui. .

Yra pypkorių. kurie nerū­
kančiųjų nemėgstami vien to­
dėl, jog pypkė nėra tinkamai 
išvalyta, prižiūrėta. Mums ro­
dos, kad pypke reikia prily­
ginti mažam kūdikiui, kuriuo 
kiekvienas džiaugiasi, kai jis 
esti švarus, apvalomas, ap- 
mazgojamas bei rūpestingai 
prižiūrimas. 

! •Lietuvos kaimo nuo senų 
laikų nikorių tarpe, o tokiais 
buvo tiktai vyrai, daugiausiai 
buvo paplitusi pypkė. Pasako­
se taip pat minima, kad vel­
niai su ūkininkai daŽha? rhAi- 
nikaudavo pypfcėlnrfc. ' GArsios 
parcelano pypkės, padabintos 
spalvotais paveikslėliais, ga­
benamos iš Pranų, buvo musų 
kaimiečių it ko.cia puošmena, 
ru k an či o jo pasididžiavi m u.
Turbut nuo aaų laikų, kiek 
išpuikęs žmogus, dar ir da­
bar yra pravardžiuojamas 
“mandrapypkiu.’’ Miestiečiai 
traukė durną iš kiek kitoniš­
kos pypkelės, oet vienųUr ki­
tų rimta kalba ar svarbus 
reikalas, kada reikėdavo su­
sikaupti. visuomet būdavo at­
liekamas užsikarus pypkę.

Galima dar priminti, kad 
apie pypkę yra sukurta liau­
dies damų ir parašyta poetų 
eilėraščių. Jų nccituojant te­
gul bus leista Šį retą rašinį 
baigti eiliuotais žodžiais:

Kai užkurta pypk? laužu 
rūksta,

Oras pakvimpa tabaku
Uodai ir musės nuo durnų 

krinta.
O man Širdy saldu saldu— 

kaip du mudu ...
Tgnaa VaThintUrh
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DĖKOJA ALTUI

JAV prez. J F. Kennedy 
pasakius Kongrese kalbą apie 
Unijos Stovį, ALT sekret. dr. 
P. Grigaitis pasiuntė Prezi­
dentui ALTo vardu sveikini­
mą Ir linkėjimus.

Taip pat pasveikino ALT 
vardu naujai išrinktą Atsto­
vų Buto Speakerį John W. 
McCormack

Baltieji Rūmai ALT sekre­
toriui prisiuntė padėką:

“The President appreciated 
your generous comments on 
his State of the Union mes­
sage before the Congress on 
January 11, 19^2. He is very 
grateful to you for your ex­
pression of confidence in his 
proposals.

Sincerely years,
Evelyn lancoln.
Personal Secretary to 

th3 President." 
Atstovų Buto Speakeris J.

W. McCormack prisiuntų to­
kią padėką:

“I am in receipt of your 
recent telegram of congratu­
lations from you and mem­
bers of thee Lithuanian Ame­
rican Council, which I appre­
ciate very much, particularly 
the fact that you though of 
me.

With kind personal regards 
to you -and all the Members 
of the Council, I am

Cincerely yours,
John W. McCormack, 

ALT Sekretorius

ŠIA PREZ. P. DARGIS KU­
NIGO ORDINAI UOS 

ŠVENTĖJE

Sausio 7 d Dermont, Pa. 
mieste, Presbiterionų bažny­
čioje įvyko jauno kunigo Ja­
mes K. Shimitas, sutrumpin­
tai Smith, ordinacijos šventė. 
Joje tarp kitų kviestųjų sve­
čių, taip pat dalyvavo ŠIA 
prezidentas P. Dalgis su žmo­
na. r.

Jaunojo kunigo tėvas yra 
Dermont mieste mayoras ir 
prezidentas visų Pennsylvania 
valstijos mayorų draugijos. 
$is yra SLA narys, o taip pat 
asmeniškas prezidento P. P. 
Dargio draugas

Kunigas James K. Smith 
atsiuntė p. p. Dargiams gra­
žų padėkos laišką už dalyva­
vimą jo ordinacijos šventėje, 
giliai įvertindamas prezidento 
visuomeninę veiklą. Du savo 
vaikus kun. J. K. Smith įra­
šė į Susivienijimą nariais, P. 
Dargiui atliekant organizato­
riaus pareigą. Tas rodo, kad 
per asmenišką pažintį lietu­
viai susilaukia naujų ir nuo­
širdžių draugų.

Sausio 21 d SLA centro 
patalpose 2 vai. po pietų, įvy­
ko 52 SLA Seimo Rengimo 
Komisijos pilnaties susirinki­
mas, kurs buvo gausus ir dar­
bingas.

Komisijos pirui. A. S. Tre­
čiokas atidaręs posėdį pir­
miausia perdai č SLA prezid. 
P. P. Dargio sveikinimus ir 
linkėjimus komisijai taip pa­
rengti busimą seimą, kad jis 
butų pavyzdingas ir kaip pri­
dera musų garbingai organi­
zacijai pakankamai įspūdin­
gas

Pirmininkaujantis padarė 
platesnį pranešimą apie jau 
atliktus darbus ir pakvietė 
sub-komisijų pirmininkus at­
likti savo raportus kiekvie­
nam iš savo srities. J. Trečio­
kienė kalbėjo apie busimą sei­
mo didįjį parengimą - banke­
tą ir kitas numatytas delega­
tams pramogas. Banketo me­
tu numatoma meninė progra­
ma, o taip pat po vakarienės 
šokiai prie geros muzikos. 
Tad tikimasi, kad New Jer­
sey ir New Yorko lietuviai 
gausiai dalyvaus šiame ban­
kete. M. Klimas busimo seimo 
leidinio reikalais kalbėdamas, 
pažadėjo suorganizuoti pla­
tesnį būrį bendradarbių ir nu­
matė kreiptis i lietuvių biznie­
rius, kurie neabejotinai pano-

rėš šios žymiausios lietuvių 
organizacijoi seimą pasveikin­
ti. Finansų komisijos pirmin. 
F. Morkus su savo pagelbinin- 
kais iš anksto pasirūpins, kad 
parengimų t įkirtai butų išpla­
tinti ir kai komisija turėtų 
pakankamai lėšų savo platiem 
sumanymam vykdyti. Jam tal­
kininkauti apsiėmė S. Vaičiū­
nas, V. Kiaunė, J. Prapuole­
nis.

Vienas svarbiųjų parengi­
mų, tai seimo delegatų ir sve­
čių susipažinimo vakaras, ku­
ris įvyks lietuvių salėje, kaip 
jau buvo praeitam posėdyje 
nutarta, bus pykdomas su 
kultūrine - menine programa.

Komisijos Public Relations 
reikalams narj'3 adv. S. Bre- 
des pranešė apie savo atliktus 
darbus ir nurodė, kad SLA 
seimą pasveikinti tikimasi at­
vyks aukštieji New Jersey 
valstijos pareigūnai.

Jau dabar numatyti asme­
nys delegatams sutikti ir 
viešbučio kambarius rezer­
vuoti.

Kaip parodo šis posėdis, 
Komisija veikia uoliai, sten­
giasi busimą seimą parengti 
visapusiškai apgalvotai, kad 
jis suteiktų delegatams po 
svarbių darbų gerą poilsį ir 
pramogas.

ptr.

PLAN1STĖS ALDONOS
KEPALAITĖS
KONCERTAS Pasaulio nuo komunizmo laisvinimo vajus

SAUGOKITĖS PAVOJINGO 
DARBO

American Heart Assn. įspė­
ja visus, kurio ^au yra per­
žengę savo amžiaus 40 metų 
ribą, o tokių Amerikoje yra 
55 milijonai, būti labai atsar­
giems kasant sniegą. Sniego 
kasimas yra pavojingas ypač 
tiems, kurie tari kiek silpnes­
nę ar apgadintą širdį. Tiems, 
kuriems neišvengiamai tenka 
šį darbą dirbti, patariama jį 
atlikti prieš valgant ir. jokiu 
budu sniego nekasti tuoj pa­
valgius.

KVIEČIAMA I PASITARIMĄ 
e

Stamford, Conn, veikianti 
Amerikos lietuvių prieškomu- 
nistinė grupė — American 
Lithuanian Committee Again­
st Communism, kviečia vasa­
rio 3 d., Genovese Steak 
House salėje, 453 Shipan Av., 
Stamforde, lietuvių pasitari­
mą. Kaip sako iniciatoriai, pa­
sitarimo tikslas yra rasti tin­
kamiausius budus ir priemo­
nes sustiprinti ir suderinti 
lietuvių priešknmunistinę veik 
lą.

Kovo 4 d., sekmadienį, 4:30 
vai. po pietų, Carnegie Hall, 
119 W. 57th St., New Yorke, 
įvyks pianistės Aldonos Ke*- 
palaitės pirmasis riešas kon­
certas. Programoje kompozi­
torių Brahms, Mozart, Sam 
Ewell, Karen Andree, Coming 
ir Chopin kuriniai.

Aldona Kepalaitė muzikos 
pradėjo mokintis Lietuvoje. 
Gyvendama pokariniais me­
tais Vokietijoje baigė Muen- 
cheno muzikos akademiją. At­
vykusi į Ameriką mokėsi to­
liau ir Manhattanville kolegi­
joje gavo muzikos bakalauro 
laipsni. Yra nemaža akompa­
navusi solistams, koncertavu­
si radijo stoyje WUYC New 
Yorke ir savo skambinimu vy­
kusiai užsirekomandavus, kaip 
gabi pianistė.

Jauną pianistę turėtų pa­
remti New Yorko lietuvių vi­
suomenė gausia atsilankymu 
į jos pirmąjį viešą koncertą.

Jieva Trečiokienė, ilgametė 
Liet. Demokra-ų klubo sekre­
torė, buvo pakviesta dalyvau­
ti į naujai išrinkto Ney Jer­
sey gubernatoriaus Richard 
J. Hughes inauguraciją, re­
ception ir balių. Dalyvavo vi­
sur ir sakė, kad buvo labai 
įspūdingos iškilmės.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
pranešame savo seniem* klientams, o taip pat naujiesiems, 
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Madison Square Garden, 8 Ave. ir 50th St., New Yorke 
Kovo-March 7 d., 8 vai. vakare

Vajų ruošia Young Ameri­
cans for Freedom draugija, 
viena daugiau tuzino konser­
vatyvių universitetų studentų 
draugijų, kap. John Birch so­
ciety ir įvairiais kitais var­
dais. Vyriausi vajaus kalbėto­
jai bus Arizona valst. senato­
riai — Barry Goldwater ir 
John Tower. Programos me- ( 
tu dovanos bus įteiktos pasi­
žymėjusiems veikloje prieš 
komunizmą šiems asmenims: 
Roger Millikan, Connecticut 
valst. senatorius Th. Dodd, 
John Dos Passos, Hon. Chs. 
Edison, M. Stanton Evans, 
Ex-Prezidentas Herbert Hoo­
ver, David Lawrence, Marvin 
Leibman, prof. Ludwig von 
Mises, Gen. Edwin A. Walker, 
filmų aktorius John Wayne, 
prof. Richard M. Weaver ir 
Katanga prieš komunizmą ko­
votojas ir Amerikos draugas 
Moise Tshombe. Jie pasakys Į 
trumpas kalbas.

Lietuxdams svarbu gausiai 
dalyvauti šiame vajuje. Įžan­
ga: balkone $1.00, mezzanine 
$2.00, arenoje $3.00, ložose 
$4.00, orkestro j $5.00, spon- 
sorių sekcijoj $25.00, mecena­
tų ložoj $250.00.

Sponsorių vardai bus at­
spausdinti vajaus programoj. 
Sponsoriai gali būti organiza­
cijos ar pavieniai asmenys.

Šis konservatyvių studentų 
sąjūdis prasidėjo praeitais 
metais ir smarkiai plinta. Jų

visų tikslas: pakeisti Ameri­
kos užsienio politiką iš pasy- 
vės “appeasement" pataikavi­
mo komunizmui į agresyvę 
pasaulio laisvinimo politiką. 
Tai vienintelis būdas išlais­
vinti pasaulį ir apsaugoti 
Ameriką nuo komunizmo pra­
garo.

Lietuvių organizacijos ir 
pavieniai asmenys turėtų šį 
judėjimą remti ir save užre- 
korduoti —- pasirodyti tikrų 
ir praktiškų kovotojų eilėse.

MadiRon Square Garden tel­
pa 20,(X)0 publikos, tačiau no­
rinti dalyvauti turėtų tikėtus 
įsigyti tuojau, nes vėliau gali 
vietų nelikti.

D. Klinga

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija ir Rezistencinis Są­
jūdis, sausio 21 d., 4 vai. p. 
p. Brooklyn^, šv. Jono parap. 
salėje, suruošė Klaipėdos kraš 
to atvadavimo minėjimą.

Minėjimui vadovavo Bičiu­
lių D-jos pirm. kun. P. Dagys, 
o dienai pritaikytą turiningą 
paskaitą skaitė Rezistencinio i 
Sąjūdžio pirm. M. Brakas. Jis 
trumpai priminęs Maž. Lietu­
vos tragingą praeitį ir pavaiz­
davęs dabartinę nepaprastą 
šio krašto padėtį, nusakė, kas 
dabar yra daroma ir pavaiz- 

į davo ateities perspektyvas.
Jo paskaita buvo išklausy­

ta su dideliu dėmesiu ir susi­
laukė gausių klausytojų aplo­
dismentų.

Minėjime dalyvavo Mažosios 
Lietuvos Bičiulių D-jos valdy­
bos nariai: P. Narvydas, J. 
Bičiūnas, V. Daniels, sukilimo 
dalyvis Kupčinskas, J. Galmi- 
nas su žmona, inž. A. Mačio- 
nis su žmona, inž. Mačiulis, 
pulk. Čiurlys, D. Klinga, at­
vykę iš Patei’33no p.p. Sėliai, 
Litvaitienė ir p. Vogtai.; ne­
seniai atvykusios iš Lietuvos: 
Brakienė, Stanaitytė ir Sinici- 
nienė, kuri perdavė brolių lie­
tuvių sveikinimą ir daug kitų 
Maž. Liet. Bičiulių D-jos na­
rių, draugų bei svečių.
. Po minėjimo buvo pasvei­
kinta aušrininke Vanda Gu- 
davičienė, prof. dr. P. Guda­
vičiaus našlė, kuriai sukako 
81 m. amžiaus, sugiedota jai 
Ilgiausių Metu.

Minėjimas praėjo pakilioje 
nuotaikoje ir paliko šventės 
dalyviams gražų įspūdį.

SEKMADIENĮ ATSUKITE 
TV KAN ALĄ 4 , B

Sausio 28 J., sekmadienį, 
1:30 vai. po pietų, iš televi­
zijos stoties NBC New Yor­
ke, kanalas 4, religinėje pro­
gramoje bus isccenizuota Si­
biro lietuvaičių parašyta mal­
daknygėje.

Ši programa bus perduota 
į visą Ameriką.

niai. Pažymėtina jų įsteigto 
banko “LITO“ xeikla. Praė- i 
jusiu metų šio banko apyvar­
ta buvo pasiekusi $1,017.109. 
59. Pelno turėia $21,157.64.

Philadelphia, Pa.

SLA 135 kp mėnesinis 'su­
sirinkimas įvyks vasario-Feb- 
ruary 4 d., sekmadienį, 2 vai. 
po pietų, Liet. Muz. svetainėj, 
E Allegheny Ave. ir Tilton 
st. 5

Nariai, kuriems reikia ma- 
kėti duokles, pra-^nii atvykti 
ir atlikti savo pareigas. Kiti 
organizacijos reikalai turi bū­
ti svarstomi.

Z. Jankauskas, 
finansų sekretorius,

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos susirinki­

mas Įvyks vasario 4 d., sek­
madienį, 3 vai. po pietų pri­
prastoj vietoj. Visi nariai ir 
narės malonėk»t dalyvauti.

Bus priimamos duoklės. 
Kviečia valdyba.

L. Petkevičius, sekr.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kp. susirinkimas 

kviečiamas xrasario-Febraary 
11 d., 2 vai. po pietų, Sokol 
Club, Fourth Avė.

Visi nariai kviečiami daly­
vauti.

Sausio mėnesį įvykusiame 
susirinkime buvo svarstoma 
suruošti kuopos pietus po Ve­
lykų. Ateinančiame susirinki­
me tą sumanymą —- planą 
svarstysim toliau, prašysime 
narių kooperacijos, kad pie­
tus butų sėkmingi. Jau kele­
tas metų kai turėjome drau­
gišką pramoga. Manome, kad 
nariai, jų šeimos ir draugai 
vėl kartu galės susirinkti. Ti­
kimės, kad vasario 11 dienos

MILIJONINE “LITO" 
APYVARTA

Kanados lietuviai stengiasi o
daugiau įsitvii tinti ekonomi-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

1962 m. sausio 20 d.

LIETUVOJE MIRĖ JUOZO 
O. ŠTRVYDO NAŠLĖ

Kotrina Širvydiene, Ameri­
kos lietuviams plačiai žinomo 
žymaus veikėjo Juozo O. Sir­
vydo žmona, našlė mirė sau­
sio 8 d. Jūžintuose. Buvo su­
laukusi 88 metu amžiaus. Gy­
vendama Amerikoje K. Širvy- 
dienė talkininkavo vyrui vi­
suomeniniame darbe.

Šią liūdną žinią iš Lietuvos 
gavo jos sūnūs Vytautas Sir­
vydas, “Vienybės" redakcijos 
narys.

MIRĖ JONAS DELTUVA

SLA 29 kuopos finansų sek­
retorius Jonas Deltuva, gyve­
nęs Westfield, U., mirė praė­
jusių metų pabaigoje, gruo­
džio 29 d., sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Buvo kilęs iš Kle­
biškiu kaimo, Marijampolės 
apskrities.

Išmokamos Apdraudos
JONAS DELTTFVA. 29 kp., Westville, Ill., gim. 

lapkričio 1, 1883 m., Kubečiškių kaime, Marijampo­
lės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 
10, 1915 m., mirė gruodžio 29, 1961 m. Velionio 
žmonai Elenai Deltuva apdraudos išmokėta _______ $600.00

AGOTA V AH EKUN 1EN R, 66 kp., Ansonia, 
Conn., gimusi balandžio 26, 1889 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė balandžio 3, 1934 m., mirė gruodžio 
30 d., 1961 m. Veliones dukterei Bernice Nagy ap­
draudos išmokėta __________________________... $600.00

PRANE LEKTCKTENE, 118 kp., Baltimoie, 
Md., gimusi kovo 15, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugpiučio 6, 1923 m., mirė lapkričio 25, 
1961 m. Velionės dukterei Mildred Theresa Linden- 
muth apdrajidos išmokėta ______________ _______  $600.00

MARE KAVALIAUSKIENE, 203 kp., Sabasto- 
pol. Pa., gimus vasario 2, 1882 m., Lietuvoje. Prie 
SI^A prisirašė sausio 5, 1919 m., mirė gruodžio 31, 
1961 m. Velionės vaikams Juozui Kavaliauskui ir 
Pranei Kavaliauskas - Petoniak apdr. išmokėta . $1,000.00

Viso_______________________ - $2,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___ ___ $8,520.00

išmokamos taupomos ai*drai dos

Julia J. Arlauskas. 49 kp., So. Boston, Mass._____ $250.00

Viso............ ................_____ $250.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
14. M. Dillia, 49 kp. Boolon. sirgo 4 sav. $21.00
Ift. K. MojU*'ik27.5 kp, Springfield. Ill., sirgo 6 *av. 1 d. 60.39
16 W .1. 331 kp. Nashua. N H . eirge 1 sav. 3 d 18 00

17. M. Zan/ftlien£, 342 kp. Eaaton. T'a., sirgo 11 sav. 6 d. 111.00

Viso . ...................................... ............... 1210 39

Nuo pn»d>Jos • Ai u mctQ bendrai vi*o $<41.91

BERTHA FIVAK4INAS, 
♦ SLA Sekretorė

susirinkime tam reikalui iš­
rinksime komu ją ir aptarsi­
me planus.

SLA 192 kp. užrašų sekr.

Tarptaut. Raud. Kryž. 
pajieškomi asmenys

Weber Bertha, gim. 1885, 
ištekėjus Wegner.

Wilken Aliena, med. dr., 
duktė Juozo.

Windeks Anna, gim. 1877.
Windeks Eduard, g. 1905.
Windeks Fritz, gim. 1909. 
Windeks Anna, Seigies.
Zalesniak Chone, gim. 1910 

m. Lietuvoje.
Zelba Bolieslovas (Bolins).
Zamba, Kretingos apsk. po­

licijos vachmistras. 1944 m. 
gyveno Dresdene.

Mališauskas Kazmeras.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
Al.. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

! S H AL!N S
I (SIIALINSKAS) į 
j FUNERAL HOME i

84-02 Jamaica Ave.
; (at Forest Parkway Station) • 
Į •Woodhaven 21, N. Y.
t Suteikiam garbingas laidotu- t • f

ves. Koplyčias suteikiam | 
nemokamai visose -miesto ■

■ dalyse |

I F. W. SHALINS IR į 
Į J. B. SHALINS |
I Tel. Virginia 7-4499 į
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JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮIMIMl KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICIIELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JF turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga d^igo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę*^“Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kainus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ung- 
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos^ ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė Ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. GndUai* kietais apdarais kaina $5.00; 

minkštais apdarais — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

K E L E I V I S
6S6 E. Broadway So. Boston 27, Mass.
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausiniais, tas skaito 8-16 puslapių savaitraštį »

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ [
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių Iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos^—
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimi*
— pusmečiais, krtvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna 
bar gan ligi jie gauna darbą'ir užsidirba.

7722 George St., Ville I/asalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETI VA".

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėje,

NAUJIENOS žpnusdina vėliausia*, tiksliausia* Ir įdėmiausia* 
tinas iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAU.’TENOS *pausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius Ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $13 00 
metams, $7 00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams. $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metam*. $8 00 — pusei metų.

N šUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba money Orderį 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street. Chicago 8, Illinois

ANGET.ES



